REPUBLIKA ¢ SHOIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

VENDIM
Nr. 40, dat& 20/07/2022
MBI
MIRATIMIN E RREGULLORES MESIMORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT “MASTER I ARTEVE?” N REGJI FILMI & TV DHE
MESUESI, TE, FAS NE UNIVERSITETIN Ti ARTEVE?

Senati Akademik i Universitetit t& Arteve, mbéshtetur né pikén 1 dhe 2 t& nenit
3, pikén 1 shkronjat a, dh dhe f t& nenit 38 si dhe t& pikave 1, 4 dhe 6 t& nenit 39
té ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015 pér “Arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t€ larté ng Republikén e Shqipérisé;
shkresén e Dekanatit t€ Fakultetit t& Artit Skenik me nr. 01 prot., daté
09.03.2022 (protokolluar né Rektorat me nr, 1243/ 8 prot., daté 19.07.2022) pér
miratimin e Rregulloreve t& veprimtarisé sé pérgjithshme, asaj mésimore &
Departamenteve pérkatése prané Fakultetit t& Artt Skenik, si dhe pér miratimin
e Rregulloreve Mésimore t& programeve t€ studimit “Master i Arteve”, dhe pasi
e diskutoi,

VENDOSTI:

1. Miratimin e “Rregullores Mésimore t& Programit t¢ Studimit “Master i
Arteve” né Regji Filmi dhe Televizioni dhe Mésuesi”, sipas materialit
bashkélidhur kétij vendimi tg dérguar nga Fakulteti i Artit Skenik,
Departamenti Regji, Regji Filmi dhe Televizioni .

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi, Fakulteti j Artit Skenik,
Sekretaria mésimore dhe Sektori mésimor dhe informimit t& studentéve.

3. Ky vendim t& shpallet né fagen zyrtare t€ Universitetit t& Arteve dhe te
transparenca.

Ky vendim hyn né fuqi menjéhers.

Adresa. Blv. "Deshmarst o Kombil', Shest *Neng Tereza”,
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KREUI

PROGRAMI I STUDIMIT

Neni 1
Sistemi i Studimeve

Programi i studimit Master i Arteve n& “Regji Filmi & Televizioni dhe Mésuesi” ofrohet me
koheé t& plotg, ng gjuhén shqipe, prang Departamentit Regji, Regji Filmi dhe Televizioni, n&
Fakultetin e Artit Skenik. Universiteti i Atleve Programi { ciklit t6 dyte t& studimeve, Eshté
riorganizuar pér t'ju pérgjigjur sa mé miré nevojave té tregut, duke pérfshiré né kurikulén e tij
edhe fushén e mésuesise, duke ju mundssuar studentéve (& drejtén pér pundsim si
mésimdhénés né léndét e artit prané institucioneve arsimore & ciklit t& mesém.

Programi i studimit Master i Arteve né “Regji Filmi & Televizioni dhe Mgsuesi” &shté ng
pérputhje me nivelin 7 (shtaté) sipas Nivelit t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve (KSHK).

Neni 2
Q&llimi dhe Objektivat e programit t& studimit

Q¢ellimi kryesor i programit & studimit Master | Arteve né “"Regji Filmi & Televizioni dhe
Mésuesi”, népérmjet aktiviteteve formuese, teorike dhe praktike, éshté t¢ garantojé:

- specializim t& njohurive t& studentéve krahasuar me programin e studimit & ciklit &
paré n€ fushén e regjisé skenike,

- pérgatitic t& avancuar & tyre pér formimin e kompetencave dhe aftésive q& iu
korrespondojné nivele & kualifikuara té punésimit dhe (€ profesionalizmit n# fushén e
regjisé s¢ teatrit dramatik, & regjisé sé teatrit t& operas, t€ regjisg€ sé& teatrit 8
kukullave dhe té cdo lloj spektakli tjetér skenik pérfshiré kétu edhe regjing skenike t&
spektaklit televiziv, por edhe regjing televizive dhe regjiné e filmit.

- trajnim pér kérkim t& pavarur népérmjet njohjes sé metodave, instrumentave e
teknikave & krijimit dhe kérkimit ne aspekte g€ kané t& b&né me regjing,
dramaturgjing, teatrologjing, kritikén teatrore, pedagogjing, stilet edhe shkolla &
ndryshme & krijimit regjisorial, et].

Synimi kryesor i kétij programi &shté pérgatitja e regjisoréve t& pavarur, artisté & jané né
gjendje t€ krijojné n& bazé t& tekstit dramatik (tema, ideja. imazhi, etj). Rezultati i punés s&
tyre duhet (€ jet€ nj¢ forme e veganté né € cilén & mbizotérojé imagjinata dhe-fantazia;”
krijuese si dhe aftésia pér t& realizuar njé formé t& strukturuar teatrale, né bashkéﬁ:gﬁ!rﬁ\me &

gjithe pérbérésit e sintezés skenike, pér & arritur njs pohim t€résor artistik dhelig orientuar,
prej tij. fw & B
e SAL
Kohézgjatja ¢ programit &shté dy vite akademike, ku viti i dyté do t& konceptshet né sherbim / L-Z:j‘f
t& realizimit € diplomés teorike dhe praktike ng pérfundim t& 1€ cilit 1&shohet &@%Epma Master n«k/."’

i Arteve n& “Regji Filmi & Televizioni dhe Mésuesi”, &,
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Programi i studimit Master i Arteve né “Regji Filmi & Televizioni dhe Mésuesi”, i pajis t&
diplomuarit q& zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me njohuri t€ thel hzara artistike,
teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim t2 pavarur ng njé fushé brenda njé specialiteti.

Neni 3
Njohurité dhe kompetencat qé karakterizojné programin

Programi i studimit t& Ciklit & Dyt&, Master i Arteve né “Regji Filmi & Televizioni dhe
Meésues:”, karakterizohet nga:

- Kualifikimi dhe pérshtatshméria profesionale qé kérkohet nga profesioni

- Aftési pér t€ formuar koncepte komplekse mbi prodhimin teatral {dramé, opera,
spektakél, teatér muzikor, ctj)

- Afi€si pér ti implementuar kéto koncepte né ményré & pavarur, né njé sintezé t
strukturuar skenike me né gendér punén e aktorit.

- Aftési pér € menaxhuar njé ekip teatror

- Aftési (& mira pér & interpretuar si aktor.

- Aftési per ta transformuar vizionin teatral né media t& tjera (TV, film, radio)

- Aftési elementare né shkrimin e dramés dhe né# kritikén teatrale.

Neni 4
Kreditet

L. Nj& kredit t& formimit universitar i korrespondon 25 oré mésimore pune t& studentit e
Hogaritur si oré né auditor dhe oré pune t& pavarur individuale (1 oré mésimore llogaritet
50 minuta). Sasia mesatare e punés sé kryer nga studenti gjaté nj& viti studimesh
universitare me kohg (€ plot& &shté 1500 oré mésimore (60 kredite), q& pérfshijng oré né
auditor dhe oré pér puné t& pavarur té tij. Kjo sasi orésh ndryshon né favor t& punés s€
pavarur individuale né Iéndét profesionale artistike.

2. Oré&t pér puné t& pavarur € studentit zéné jo mé pak se gjysmén e fondit t& pérgjithshém
t& 1500 oréve. Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér léndét speciale artistike, pér
leksione, seminare, ushtrime e laboratorg, forma t& kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca
t¢ praktikave t& zhvilluara né auditor, &shté deri n& 25 (njézet e pesé) oré mésimore 50-
minutéshe,

3. Studenti fiton kreditet pér ¢do veprimtari formuese (Iéndé speciale artistike, 1&ndé teorike,
praktika, diplomé, regensa etj.), vetém né rast t& njé vler&simi pozitiv né vermkzmm
pérfundimtar t& dijeve (€ fituara prej tij.

Neni 5
Hapja e njé programi t& ri studimi

Hapja e nj€ programi té ri studimi b&het né pérputhje me aktet Ilc_]ore dhﬁz,menhg]et‘e né fuqx ‘,‘j“"
Statutin e Universitetit t& Arteve, kérkesat e tregut t& punés si dhe VI\M-SE: Nr. 145, datg ~
10.03.2021, Pér dhénien e Statusit t¢ vecanté Universitelit 1& Arteve si ms‘f{mcmm | veléms”
publik i arsimit 1¢ larté né fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé. ~5 ] . S
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Neni 6
Veprimtarité formuese t& programit té studimit

I. Né Universitetin e Arteve veprimtarité formuese realizohen népérmjet mésimit né
auditor (léndéve speciale artistike, leksione, mésimet profesionale, seminare, ushtrime,
laboratorg). studimit individual (studim, punim relacionesh, detvrash apo projektesh
artistike dhe shkencore, pérgatitie provimesh, pérgatitie e tezés s& diplomés) dhe
praktika profesionale, etj...

2. NE programin e studimit Master i Arteve né “Regji Filmi & Televizioni dhe M#&suesi”,
veprimtarité formuese grupohen mbi bazé & objektivave formuese g sigurojné, duke
respektuar disa raporte 18 péraférta si mé poshté vijon:

Cikli 1 dyte
Kategoria Komponenti mé&simor Master 1 Arteve

(Niveli 71 KSHK-s&)

LENDE BAZE — pérgatitje metodologjike dhe
kulturé e pérgjithshme

LENDE KARAKTERIZUESE — pérgatitje pér
disiplinén shkencore

LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE -
nén disiplina, profile dhe grup-léndé me zgjedhje

D LENDE PLOTESUESE — gjuhé té huaja, njohuri

5 - 10 % (kredite)

30 - 60 % (kredite)

12 - 20 % (kredite)

. .
informatike, praktika profesionale 10 % (kredite)
E DETYRIME PERMBYLLESE 10 - 15 % (kredite)

3. Raporti i shpérndarjes sé krediteve né Master | Arteve vendoset sipas secilit program
studimi, né zbatim t&€ VKM Nr. 41, daté 2401.2018. i ndryshuar.

4. Shpérndarja e krediteve sipas aktiviteteve formuese brenda njé disipline pércaktohet nga
Departamenti | Regji, Regji Filmi dhe Televizioni, n& funksion t€ natyrés s¢ saj dhe &shté
e shprehur né planin mésimor t& kétij programi.

KREU II
DOKUMENTACIONI THEMELOR I PROGRAMEVE TE

STUDIMIT

Neni 7
Organizimi i programit té studimit

L. Organizimi i programit t€ studimit Master i Arteve né “Regji Filmi & Te {f‘ "ﬁ’;%@ }g@%/
Mésuesi” mbéshtetet né hartimin e dokumentacionit themelor té tij g jané 'x?c.ﬁi.f Wig%—\
: N
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a. Plani mésimor.
b. Programet mésimore té disiplinave pérbérése.
¢.  Kjo Rregullore mésimore e programit t€ studimit.

Neni 8
Pérmbajtja e programit té studimit

Gjaté studimit & programit Master i Arteve né “Regji Filmi & Televizioni dhe Mésuesi”,
zhvillohen aftési qé kand t& béjné me analizén e teksteve dramatike si dhe kapacitete/mundési
pér njé interpretim mé t& thelluar e mé kompleks te tyre. Nj&é mbéshtetje e forte né€ k&t
drejtim, sidomos né& raportet e regjisorit me autorin, do t& luajé programi i 1&ndés s¢
Dramaturgjisé, me leksionet dhe proceset krijucse t€ sé cilés, studenti do t€ merret gjaté
kohégshtrirjes s€ programit t& studimit.

ME tej, zhvillohen aftési pér & formuar koncepte mbi formén skenike (si nga piképamja
dramaturgjike. ashtu edhe nga ajo regjisoriale). N& vitin e paré t€ studimeve, studentét
realizojné projekte (shfagje), t& cilat duhet t& pérgatiten edhe nga pikapamja teorike. Projektet
shfagen dhe vierésohen né fund t& semestrit. Me qgllim q& & njohin dhe t& zhvillojng
géndrimin kritik ndaj metod&s dhe individualitetit & tyre krijues, qé 1€ ding pikat e tyre &
forta dhe dobésité e tyre, studentét duhet & jeng né giendje, gjithashtu, ta rianalizojng dhe ta
rivlerésojné rezultatin e puné s€ tyre.

Njé element shumé i réndésishem né formimin e regjisorit €shté puna me aktorin, sepse ky
&shté mjeti mé kuptimploté i mesazhit t& regjisorit, pérpjekja e tij pér t& vértetén artistike,
autenticiteti dhe njé karakter térésisht t& strukturuar. Njohja me t& gjitha nuancat e punés me
aktorin, &shté njé nga pérbérésit mé t& komplikuar t& profesionit, si né aspektin e kérkimit 1€
shprehjes artistike, ashtu edhe né fushén e metodologjisé dhe psikologjisé s&é marrédhénies
regjisor-aktor. Bashképunimi me dramaturgun dhe me skenografin, né ciklin e dyt€ thellohet
akoma mé tej. Regjisori m&son si 18 manaxhojé gjithé ekipin krijues dhe ta orientojé até drejt
nj¢ mesazhi artistik homogjen dhe kompalt.

Tani aplikohen téré njohurité e pérfiuara, verifikohen afiésité e fituara, si dhe vizioni artistik i
veganté, i mbéshtetur mbi talentin, t& gjitha elementet harmonizohen né njé t& téré organike.
produktin teatral.

Kéto pérpjekje kulmojné né inskenimin e projekteve né& sallat e médha t€ Universitetit t&
Arteve, ku kushtet jané té njejtat me ato & teatrove profesioniste. Kétu, studentét testojné
aftésing e tyre pér 1€ realizuar shfagje teatrale.

Gjaté t& dy viteve (sidomos né vitin e paré), studimet plotésohen me disiplina t€ tilla si:
filozofi arti, pedagogji, drama dhe teatri kontemporan, teori e teatrit dhe e regjisé. Studentéve
u lejohet gé ta formésojné k&té pjesé t& studimeve teorike, deri né njé farg pike, sipas
interesave € tyre dhe, sigurisht, brenda mundésive gé ofron Fakulteti i Artit Skenik.

N¢& kété cikél, pérveg aftésimit t& métejshém artistik dhe profesional, réndési po aq t&€ madhe
merr edhe pérgatitja ¢ studentéve né fushén e mésuesisé dhe pedagogjisé si shtylla e dytg
themelore e kétij programi studimi. Léndét e specializuara t& pérfshira né kategorin€ A
(Léndét e Formimit Bazg), t€ cilat zhvillohen vetém né kété cikél studimesh, I japin Ihek§m‘
pérgatities sé studentéve tané si mésues t€ ardhshém sidomos 1&ndét e Memdoiog;me sé
Mésimdhénies, Teorité e t& Nx&nit dhe Menaxhimi i Klasés, Vlerésimi ng Arsim, Zhvaﬁzlnmm.:..w;
Kurrikulés dhe Psikologji Zhvillimi 1 Moshave, t& cilat dukshém zéné pothuélé‘ 30% ’e»' i
krediteve né t& vitet e studimeve & kétij cikli. S
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Neni 9
Plani mésimor

1. Térésia e veprimtarive formuese shprehet né Planin Mésimor, i cili &hté dokumenti
themelor i programit t& studimit Master i Arteve né “Regji Filmi & Televizioni dhe
Mésuesi”. Plani mésimor pérbén dokumentacionin kryesor me karakter t€ gjeré
informativ, né 1€ cilén parashtrohen né ményré té sintetizuar sa mé poshté vijon:

a) Emértimi i programit & studimit, objektivat formuese, kohézgjatia normale e
studimeve

b) Térésia e veprimtarive formuese (disiplinave) q& pérbgjné programin e studimit, t&
grupuara népér semestia dhe 18 renditura sipas semestrave

¢) Kreditet pér ¢do veprimtari formuese, shpérndarjen e krediteve brenda njé disipline
sipas aktiviteteve formuese t& saj (artistike speciale/ leksione/ ushtrime/ seminare/
laboratoré/ detyra/ projekte, etj.), ngarkesa né auditor, ngarkesa javore né auditor,

d) Karakteristikat e tezés s& diplomés

2. Plani mésimor &shté objekt rishikimi dhe vlerésimi periodik. Kur e sheh t€ nevojshme
njésia bazg, Departamenti i Regji, Regji Filmi dhe Televizioni, né pérshtatje pér rritjen ¢
cilésisé dhe ofrimin e tyre me tregun e punés lokale dhe globale, propozon t& bgjé
ndryshime. Departamenti RRFTV jo mé voné se tre mujori i paré i vitit kalendarik, bén
vlerésimin e planit mésimor pér vitin akademik pasardhgs dhe ia pércjell ato Dekanit t&
FAS, i cili brenda njé¢ muaji ia paraqet p&r miratim pérfundimtar Senatit Akademik s&
bashku me raportin e ndryshimeve dhe arsyetimet pér secilin rast né fjal¢. Senati
Akademik, miraton para pérfundimit & vitit akademik. planet mésimore pér t& gjitha
programet e studimit, pér vitin pasardhés. Plani mésimor i programit t& Studimit Master i
Arteve Regji Filmi & Televizioni dhe Mésuesi detajohet sipas shtojeés 1 bashkangjitur
késaj rregulloreje.

Neni 10
Programi mésimor i [éndés

1. Programi mésimor i léndés/syllabusi hartohet pgr cdo disipling & pérmban plani
mésimor sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fugi si dhe VKM Nr. 145, daté
10.03.2021 “Pér dhénien e Statusit ¢ vecanté Universitetit (¢ Arteve si Institucion |
vetém publik i arsimit 1é larié né fushén e arteve né Republikén ¢ Shqipérisé”. Programi
i studimit ka natyré specifike dhe syllabuset e tij kané elementé dhe pérbérje t€ veganté.
NE programet mésimore € Endéve jepet né formé 18 pérmbiedhur:

a) Emértimiiléndés.

by Tiwllari/pedagogu i léndés

¢) Ngarkesa (numri i krediteve, numri i oréve mésimore né auditor, studio, a&s’hqx.
sallg, laborator, dhe ményra e zhvillimit 1€ tyre si [énd€ artistike, klasé, iekéi;fm “dhe
seminar, praktika etj.).

d) Viti akademik/semestri kur zhvillohet.

e) Llojiiléndés (e detyrueshme ose me zgjedhje).

f)Programi i studimit (program pér t& cilén ofrohet kjo 1éndg). e

g) Adresa elekironike e titullarit/pedagogut & léndés. = .

hy Kodii etikés. 4

i} Pérmbledhja dhe rezultatet ¢ t& nxénit (abstrakt q& pérmban idené e pérgjithshiy |
kursit. Objektivat e 1éndés dhe synimet & 1énda tenton € arrijé né perfundi‘m t?sﬁ?}j;é 7
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t& cilat ndahen né njohurité, aftésité dhe kompetencat qé ¢do student pritet t&
pérvetésojé né pérfundim 1€ 1éndés).
i) Koneeptet themelore (konceptet mbi té cilat ndértohet Jénda).
k) Temat e I&ndés (shpjegim rreth njé paragraf i ¢do teme t& leksionit sipas javéve).
1) Format e kontrollit t& dijeve.
m) Frekuentimi.
n) Kontrolli i vazhdueshém (format e vlerésimit t& studentéve t& shprehura si pérgindje
e notés pérfundimtare).

0) Literaturé e ndaré né literaturé bazé e detyrueshme dhe literaturé ¢ rekomanduar.
p) Vérejtiet pérfundimtare nga pedagogu i léndés.
Programi mésimor i 1énd&s hartohet nga drejtuesi i 1&énd&s. Kur nuk ka € tillg, me
Urdheér te Dekanit mund té pérgatitet nga njé grup i personelit akademik me kohé &
ploté dhe mé pas konsultohet me grupin pérkatés mésimor prané departamentit.
Programi mésimor miratohet nga Dekani i Fakultetit. N& hartimin e programit t& leéndés
mbahen né konsideraté dy parime themelore:

i,  Njohurité paraprake t& nevojshme q& duhet (& ket& studenti pér pérvetésimin e

programit pérkatés.
ii.  Shmangien e pérséritieve t& tematikave t& vecanta ndérmijet disiplinave t€
ndryshme, té péraférta.
3. Programi mésimor i 1énd&s &shté objekt rishikimi dhe vlerésimi periodik né pérputhje
me planin mé&simor té miratuar.

}-J

4. Programet mésimore t& léndéve (syllabuset) depozitohen para fillimit t8 ¢do vid
akademik tek Pérgjegjési i Departamentit t& Regji. Regji Filmi dhe Televizioni, g&
ofron programin e studimit Master i Arteve né “Regji Teatri dhe Spektakli.

Neni 11
Pranimi i studentéve

N& UART, pranimi i kandidatéve né ciklin e dyté t¢ studimeve me kohg té ploté “Master i
Arteve” béhet me konkurs.

Konkursi organizohet né zbatim (& rregullores dhe kritereve t€ propozuara nga njésia bazg,
Departamenti i Regji, Regji Filmi dhe Televizioni, kritere t& cilat miratohen n& Dekanat.
ME pas, pércillen pér miratim né Senatin Akademik € UART.

Né programin e studimit t& ciklit t& dyté Master i Arteve n& “Regji Filmi & Televizioni
dhe Mésuesi”, kriter pranimi &shté njohja nga kandidati e njé prej 5 gjuhéve t& huaja €
Bashkimit Europian, sipas akteve ligjore dhe nénligjore ng fuqi.

. Cdo person (kandidat) g& ka pérfunduar me sukses ciklin e paré t¢ studimeve “Bachelor”
dhe ploteson kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fugi, n€ Statutin ¢
UART si dhe né rregulloret dhe kriteret e miratuara né Senatin Akademik € UART"‘kﬁ"i%\.
drejté &8 konkurrojé pér t'u pranvar (t¢ ndjekg) studimet né két& program, ¥ “studime;
Vler&sim avantazhues pér prammm né studimet e kétij Masteri eshté stn(fm‘u i plotg i
programit Bachelor né Regji Skenike dhe Spektakli dhe kritere t& tjera t;afpercakwben 1
qarté né rregulloren e FAS. Pjesé e pandaré ¢ kritereve &shté, pa dyshim, ’té"§t1m1 i ta!ent
1#& kandidatit. ‘ﬁ“‘ 5 {
. T& drejtén e konkurrimit e kané edhe kandidatét ¢ kané njé diplomé * Bééj}e or” tE. 1:1]6'
vendi t€ huaj e cila &sht& ekuivalente sipas akieve ligjore dhe nénligjore n€ fuqfl
. Studimet ng& kété program mund t'i ndjekin edhe: )
a) student® shtetas t& huaj, bazuar né marréveshjet dypaléshe ose shumefpé)l)fﬁﬂe

s
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legjislacionin né fugi.

b) shtetas shqiptaré e & huai g& kané pérfunduar studimet e larta, kundrejt pagesés s¢
tarifés & miratuar nga Bordi i Administrimit, mbéshtetur n& vendimin e Senatit
Akademik,

Departamenti i Regji, Regji Filmi dhe Televizioni pércakton kuotat e pranimit, tarifat e

pagesave, kriteret e pranimit dhe rregulloret e konkurseve t& pranimit t€ konkurrentéve né

pérputhije me standardet shtetérore & cilésisé.

Kuotat e pranimit, kriteret e pranimit dhe rregulloret e konkurseve t€ pranimit &

konkurrentéve sé bashku me propozimin e tarifave pérkatése pér kété proceduré si dhe me

pérgindjen ¢ pikézimit t¢ konkurseve té pranimit, pasi miratohen nga Senati akademik 1

UART. béhen publike né:

a) fagen web & Fakulteti;

b) né ambientet e pércaktuara t& njoftimeve pér secilin Fakultet.

9, Né zbatim t& Urdhrit t¢ Rektorit mbi marrjen e masave & konkurseve t€ pranimit,
Dekanati i Fakultetit t& Artit Skenik, me ané t& njé urdhri & posagém pér kété
proceduré ngre grupin ¢ punés si dhe pércakion detyrat dhe afatet né zbatim € akteve
nénligjore pér konkurset e pranimit. N& kétg urdhér jané t¢ pércaktuara t€ gjitha detajet
pér organizimin dhe miréfunksionimin e stafit administrativ dhe stafit akademik.

10. Ky urdhér publikohet né rubrikén njoftime n& ambientet e Fakultetit & Artit Skenik si
dhe né t€ gjitha faget elektronike t& Institucionit.

Neni 12
Regjistrimi i studentéve

Kandidati fitues né UART. ka t& drejté té regjistrohet vetdm ng njé program studimi.

Pas marrjes s& dokumentacionit nga kandidati dhe regjistrimit t€ tij. sekretaria e

Fakultetit t& Artit Skenik (FAS) bén regjistrimin online n& Portalin U-Albania.

Kandidati dorézon personalisht ose népérmjet pérfaqésuesit t€ autorizuar me prokuré t&

posagme nga ana ¢ tij/saj, dokumentacionin e pércaktuar né aktet ligjore dhe nénligjore

né fuqi.

Kandidati plotéson deklaratén né prani t& punonjéses s€ sekretarisé mésimore t€ FAS dhe

nénshkruhet nga t& dy palét.

Sekretaria mésimore, mban regjistér & vecanté pér dorézimin e dokumentacionit ku

vlerésohet data dhe ora e dorézimit si dhe nénshkrimi i/e kandidatit 1€ regjistruar. Pas

nénshkrimit né regjistér, nga ana e sekretarisé mésimore, né prani t¢ kandidatit kryhet

regjistrimi online né Portalin U-Albania.

Né fund t& késaj procedure printohet nga sistemi regjistrimi elektronik i formularit dhe

firmoset né dy kopje nga aplikanti dhe sekretarja. Njé kopje i jepet kandidatit.

Kandidati g& kérkon t& ndjeké studimet né programin e studimi & ciklit t¢ dyté, Master i

Arteve né “Regji Filmi & Televizioni dhe Mésuesi” duhet t& dorézojé prang Sekretarisé

mésimore dokumentet e méposhtme:

a. Dlpiomen dhe suplementin e diplomés sé ciklit s& paré 1€ studimeve, ose fe;ej@ e te
saj t& njésuar me origjinalin. -

b. Né rast se diploma nuk &shté fituar né territorin e Republikés sé ‘%hquéﬂse duhet.”
dorézuar Diploma e ciklit t& paré & studimeve t& pérfunduar jashté vendit
shogéruar me fotokopje t& diplomés t& njésuar me origjinalin, ose, né mungesé té saj;
t& njé dokumenti tjetér zyrtar mbi bazén e t& cilit &shté kryer njésimi né Republikéne--
Shqipérisé.

c. Diplomén e Maturgs Shietérore sé bashku me cestifikatén ¢ notave ose
tyre t& njésuar me origjinalin, konfirmuar nga institucioni pérkat€s arsmfgr Vcn
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pérgjegjés pér arsimin para universitar. N& qofté se kandidatét nuk posedojné défiesé
piekurie t& shkollés s& mesme, duhet t& paraqesin dublikaté t& défiesés s& pjekurisé, €
léshuar nga drejtoria e shkollés s& mesme ku ka perfunduar shkollén dhe &
konfirmuar nga institucioni pérkatés arsimor vendor. pérgjegjés pér arsimin para

universitar. ose dokumentin e léshuar nga Arkivi i Shtetit s&¢ bashku me listén e

notave.

Formular aplikimi.

Fotokopje t& dokumentit t& identifikimit (karté identiteti ose pasaporté).

Dy fotografl personale

Kérkes# me shkrim pér ndjekje & studimeve 1€ ciklit t¢ dyté me koh€ t€ ploté Master i

Arteve;

Vetédeklarim pér mos ndjekje paralele t& studimeve ne nje institucion tjeter te arsimit

18 larté.

Né& rast se ka geng i regjistruar pér t& ndjekur studimet e ciklit t& dyt€ né njé 1AL

tjetér, t& paraqesé vértetimin e gregjistrimit nga programi i studimit 1 TAL-sé€.

j.  Studentét kané si kriter pranimi né programin e studimit, njohjen ¢ njé prej pes€
gjuhéve t& Bashkimit E\fropzan anglisht; fréngjisht; gjermanisht; italisht; spanjisht.
Nése studenti ka fituar njé d;p%ome t& njé programi studimi t& kryer né nj€ nga kéto
gjuhé, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e kétij kriteri. Niveli i njohjes
sé gjuhés sé huaj &shté pércaktuar né Udhézimin nr. 11 daté 10.04.2017 “Pér njé
ndryshim né Udhézimin Nr. 32, daté 03.12.2015 *‘Pér pércaktimin e niveleve té
guhéve té huaja dhe té testeve ndérkombétare, pér pranimel né programet e studimil
té ciklit 1 dvt¢ dhe ¢ freté, né institucionet e arsimit 1 larté”, sipas tabelés
bashkangjitur kétij Udh&zimi. Studentét e huaj duhet t& dorézojné déshminé e njohjes
s& gjuhés shgipe. Studenti paraget prané Sekretarisé mésimore fotokopje & noterizuar
& mbrojtjes s& gjuhés s€ huaj.

Hhooo
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KREU III
ORGANIZIMI 1 STUDIMEVE UNIVERSITARE

Neni 13
Format e Mésimit dhe Format ¢ Kontrollit

1. Procesi mésimor me studentét pérfshin njé larmi formash & mésimit dhe € kontrollit &
dijeve. Kéto forma harmonizohen midis tyre pérmes raporteve (& caktuara, (€
parashikuara né planin mésimor, programet e léndéve, dhe né kété rregullore mésimore € —=—.
programit t& studimit. N& Universitetin e Arteve format kryesore t& procesit mésirioft SE S \‘é\
jané: sjj KON
a. Format e mésimit teorik e praktik: mésimet artistike, profesionale individualg dhel™

kolektive, leksionet, seminaret, ushtrimet, praktikat profesionale, projektet dﬁﬁstxke
mdmdua g dha kolektwe pzme{ Iabm ator;ke konsultimet, detyrat ¢ kurslt eg‘f;' -‘

laboratorike., mbrojtje dctyraxe e pmJektew individuale dhe te kursu gaibr' ‘,
, wﬁ‘&; \,m\\ :
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prakiikave profesionale, provime t§ ndérmjetme, provimet e kursit, provimet e
formimit, mbrojtje e temave e diplomave, aktivitetet artistike ( pjesé teatrale dhe
baleti), etj.
2. Kontrolli 1 dijes mund t€ b&het n&€pérmjet:
Provimit me shkrim.
Provimit me gojé.
Vlerésimit t& detyrave dhe té projekteve.
Kombinimi i tri formave t€ sipérme: me shkrim, me goj¢ dhe me projekt.
Provimi i formimit artistik (1éndé t& formimit special) konsiston n& vlerésim €
realizimit artistik profesional dhe teknik t€ programit.
f. Provimi n& grup dhe individual.
Ményra e organizimit & provimit &shté n& funksion té natyrés s& disiplinés sé léndés. Ay
pércaktohet nga titullari [ I8ndés n& bashképunim me pérgjegjésit e njésisé
bazé/departamenteve, mbéshtetur né programin e 1éndés dhe miratohet nga Dekani. Né
UART njihen disa ményra & organizimit t& provimit si mé posht€ vijon:
a. Provimi i léndés speciale individuale .
a) Provimi me shkrim né klasé brenda njé afati kohor 1€ caktuar;
b) Provim me shkrim e me gojé, ku provimi me shkrim &sht& parakusht pér (& hyr€ me
20jé.
¢) Provimi n& grup ose individual né realizimin e veprave artistike sipas programit &
miratuar.
d) Provim me detyra dhe projekte kursi.
4. Né& format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i t€ cilit,
detyrimisht, kthehet né notg.
5. Né formén e kontrollit me shkrim, provimet b&hen t& sekretuara.
6. Tezat e provimit, né t& gjitha rastet e kontrollit, hartohen nga titullari/ét i/e 1éndés s&

bashku me njé pedagog tjetér té pércaktua] me shkrim nga pérgjegjési i njésisé

bazé/departamentit. Ato miratohen nga ky pel gjegjés dhe nénshkruhen prej tij/saj.

7. Forma e vler&simit shprehet né planin mésimor € iéndés syllabusin; ményra e organizimit

t&¢ provimit dhe pesha qé z& ¢do element né vlerésimin pérfundimtar shprehen né

programin e 1éndé&s, syllabusi dhe i béhen (& ditur studentit q& né fillim € semestrit.

8. Departamenti i Regji, Regji Filmi dhe Televizioni, me miratim t& Dekanit ¢ FAS, mund

t& pércaktojné edhe forma t& tjera t& punés mésimore, veganérisht t& kontrollit € dijeve t&

fituara. Pércaktimi i formave (€ reja béhet para fillimit t& vitit 1& ri Akademik dhe i béhen

t& ditur studentit né fillim t& procesit mésimor, pasi miratohen nga Dekanati.

9. Format e mésimit konkretizohen né hartimin nga sekretaria mésimore t&€ dokumenteve €
méposhtme, té cilat shpallen dy javé para fillimit t& vitit t& ri Akademik.

a) Struktura mésimore vjetore pér programin e studimit, né € cilén pezcaktobeié-"“"“‘f“’“”
vazhdimé&sia e elementdve g pérbéjné kétg strukturé (mésimi, praktika, se;ﬂﬁiq
provimeve, sezoni i diplomave dhe pushimet). / "" s

b) Orari i mésimit pér secilin semestér, hartohet n& pérputhje me planin mﬁﬁamo: )
grupeve mésimore, numrit dhe kapacitetit (& auditoréve duke synuar g€ t& ket '
shpérndarje t& ekuilibruar & ngarkesés ditore né auditor t€ studentit.

¢) Orari mésimor hartohet nga pérgjegjési i Departamentit dhe zv./Dekani i F
miratohet nga Dekani i FAS si dhe béhet publik t& paktén dy javé para fillimit t& u,ut
akademik.

d) Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér leksione, seminare, ushtrime e laboratore h
forma & kontrollit t& vazhduesh&m dhe seanca t& praktikave & zhvxl}ua}.ayae.audztor
gshté dert né 25 (njézet ¢ pesé) oré mésimore 50-minutéshe,

o angow

s
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10. Format e kontrollit t& dijeve konkretizohen né grafikét pérkatés té detyrimeve, t€ cilat
hartohen nga sekretaria mésimore mbi bazén e propozimeve t& departamentit. Grafiku i
detyrimeve shpallet deri né dy javé pas fillimit t& semestrit.

Neni 14
Organizimi i Procesit mésimor

1. Universiteti i Arteve ofron programe t€ organizuara né module dhe 1€ vlerésuara ng
kredite, sipas Sistemit Evropian t&¢ Transferimit dhe Grumbullimit # Krediteve
(ECTS). Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti nga njé student me
kohé € ploté &shté 60 kredite.

2. Né Universitetin ¢ Arteve, programet e studimeve hartohen nga njésité
bazé/departamentet dhe mé pas i pércillen pér miratim Senatit Akademik t&€ UART.
3. Rekrorati ka pérgjegjésing & programet e studimeve gé ofron Universiteti 1 Arteve, t&

shpallen publikisht para {illimit 1€ aplikimeve pér pranime né to.

4. Programet ¢ studimit t& ciklit t¢ dyté jané programe t& studimeve universitare.

Dekani i FAS organizon punén pér fillimin e procesit mésimor dhe gatishméring e stafit

Akademik.

6. Administratori i UART pérgjigjet pér sigurimin e bazés materiale (mjete didaktike,
kancelari, materiale laboratorike, etj.). mjediset e punés (auditorét, laboratorét, biblioteka,
fonoteka, etj.) dhe infrastrukturén e nevojshme (shérbimet e internetit, telefonisé,
fotokopje, si dhe shérbime t& tjera pér studentin, etj.), pér zhvillimin me sukses t€ procesit
mésimor. Nj¢ javé para fillimit & semestrit, baza materiale, mjediset e punés dhe
infrastrulktura duhet t8 jené né gatishméri.

7. Drejtuesi i Departamentit éshté pérgjegjés pér ndatjen e ngarkesés mésimore t& stafit
akademik, duke respektuar normat e ngarkesés mésimore t& pércaktuara né€ aktet
nénligjore, titullin e emértesés s& diplomés dhe eksperiencés sé stafit akademik si dhe
numrin e grupeve pér disiplinat pérkatése. Ndarja e ngarkesés né departament behet
brenda grup léndéve, né prani i€ stafit t¢ brendshém akademik, duke i diskutuar
kolegjialisht problemet & dalin dhe dhénien e zgjidhjeve pérkatése.

8. Mbi bazén e nevojave mésimore pér secilin program studimi, pas shpérndarjes sé
ngarkesés pér pedagogét e brendshém, Pérgjegiési i Njésisé Bazé&/Departamentit i
parashtron orét mésimore pér personelin akademik (€ ftuar dhe i propozon Dekanit t&
FAS nevojén pér angazhimin e personelit akademik t& ftuar dhe/ose me kontrat€. Ky
personel Akademik angazhohel sipas procedurave t& pércaktuara né Statutin e
Universitetit t& Arteve.

9. Stafi Akademik i brendshém, i ftuar apo me kontraté, para fillimit (€ semestrit,
depozitojné né departament listén e literaturés pér studentét ose referencat ndaj saj.
Literatura e rekomanduar duhet t& jeté e gatshme pér studentin né librari, biblioteke apo

né departament, né formén e teksteve mésimore né gjuhén shqipe, libra né gjuiw’t&‘
huaj, leksione t& shkruara, partitura, literature né formé elektronike duke Paraﬁxmr

A

Linkun ose faget web, etj.. S

L

Neni 15 o=
Kurset, Grupet mésimore si dhe orét individuale

1. Puna mésimore zhvillohet né bazé grupi, kursi dhe individuale.
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Grupet mésimore dhe numri i studentéve né to bazohen né Vendimin e Keshillit &
Ministrave (VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve & studimit t&
ofruara nga Institucionet e arsimit & lartg” i ndryshuar me VKM Nr. 879, daté
18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin Nr. 41, dat& 24.01.2018 &
Kégshillit t& Ministrave, “Pér elementét ¢ programeve t& studimit t€ ofruara nga
Institucionet e arsimit t& larté™ si dhe VKM Nr. 185, daté 25.03.2021 “Pér disa
ndryshime dhe shtesa n& Vendimin Nr. 41, dat¢ 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e arsimit & lartg”, VKM Nr. 145,
daté 10.03.2021 “Pér dhénien e Statusit t¢ vecanté Universitetit 1& Arteve si Institucion
i vetém publik i arsimit 1€ larté né fushén e arteve né Republikén e Shgipérisé”. Duke
respektuar specifikén e programit mésimor (& Fakultetit prang t& cilés ofrohet programi
(FAS), zhvillohen seminaret, punét praktike, laboratorét, ushtrimet, etj. N& léndé t&
vecanta, pér zhvillimin e tyre, né funksion & mjediseve dhe infrastrukturés né
dispozicion, grupi mésimor mund (€ ndahet n& njési mé t& vogél me mé pak studentg,
i cili aprovohet nga Dekani i FAS mbéshtetur né propozimin e Njésisé¢ Bazé dhe
miratohet me vendim nga Bordi i Administrimit.

Numri i studentéve né grupet mésimore ndahet si mé poshté:

Numri i
studentév
e pér
l&ndét

individual

e artistike

Numiri i
studentéy
e pér
mésim
artistik né
grup

Numri i
studentéve
pér
seminare

Numuri §
studentéve
pér praktika
apo
shogérim né
piano

Numri i

studentéve

pér
leksion

Numri i
studentév
e né
laborator

1 student

1-15
studenté

1-15
studenté

1-15
studenté

1-6 grupe
seminari

1-15
student&

&

Ndarja e grupeve dhe e kurseve béhet me vendim t€ Dekanit.
Orét individuale jané nj& specifiké e Universitetit t& Arteve dhe jané t& shpérndara né disa

1éndé brenda fakulieteve t& cilat jané: speciale, sekondare, ndihmése, etj.

Dekani zbaton pércaktimet e mésipérme né pérputhje me mundésité reale dhe aktet

nénligjore né fuqi.

Ndarja e studentéve né kurse, grupe dhe oré individuale, fiksohet né regjistrat e vitit, t&

cilét jangé dokumente zyrtare ku evidentohet zhvillimi i oréve t& mésimit nga pedagogét.

Ky dokument ruhet nga sekretaria mésimore, u jepet mésimdhénésve para ¢do ore mésimi

dhe ata e dorézojné pas pérfundimit & mésimit. Mosplotésimi 1 rregullt i regjistrit. nga

ana e personelit Akademik, pérbén shkelje t& kontratés. Humbja apo démtimi i rt,,:;mmi, s
ngarkon me pérgjegjési shkaktarin.

Neni 16
Zhvillimi i mésimit

Koha dhe auditori ku zhvillohet mésimi pércakiohet né orarin e shpallur nga sekretaria
mésimore, i cili duhet t& respektohet me rigorozitet nga t& gjithé mésimdhénésit dhe
studentet Olar; ndértohet mbz kntere metod1ke e pedagoajlke duke mba_;tur parasysh
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¢ ngarkesés sé studentit. Ndryshimet ng orar béhen vetém nga Pérgjegjési i
Departamentit, zv, Dekani, nga Dekani, né marrédhénie me sekretaringé mésimore e né
bashk&punim me pedagogun e léndés,

Raste pérjashtimore jang vetém mosparagitja e mésimdhénésit pér arsye (€ parashikuara
né Statut dhe Rregullore t& Institucionit (realizime t& projekteve artistike dhe shkencore,
organizimi dhe pjesémarrja né aktivitete jashté shtetit, fatkeqési familjare etj.). Edhe né
k&to raste seanca mésimore zévendésohet né njé dité tetér q& shpallet nga sekretaria dhe i
ngarkuari me procesin mésimor né bashk&punim me pedagogun. Sekretaria mésimore
ndjek dhe evidenton ¢do dité ecuriné e pmcesli mésimor. Mos paxaqltja apo mos realizimi
i orés mésimore nga personeli akademik i ngarkon me pérgjegjési administrative dhe né
rast pérséritje deri né marrjen e masave né zbatim t kodit & punés né RSH si akteve t&
tjera ligjore dhe nénligjore né fugi.

Ora mésimore akademike zgjat 50 minuta sipas pércaktimit né aktet ligjore dhe nénligjore
né fugi.

KREU IV

PJESEMARRJA E STUDENTEVE NE MESIM

Neni 17
Frekuentimi

Studenti &shté i detyruar t& paguajé tarifén vjetore t& shkollimit pér até vit akademik, né t&
kundért ndaj tij merret masa e ndérprerjes sé studimeve dhe pérjashtimit nga Universiteti i
Arteve. Pér té gjithé ata studenté q& pérjashtohen nga tarifa e shkollimit ose q& pérfitojn€
bursé, sipas akteve ligjore dhe nénligiore né fugi pér kété praudure vlera monetare e
pagesés t& derdhur pér UART i rikthehet me vendim nga Bordi i Administrimit secilit
student.

Studenti duhet t& ndjeké té gjitha format e mésimdhénies té disiplinave t& pércaktuara né
planin mésimor.

Pér format € mésimit me frekuentim t& detyruar, kur studenti me ose pa arsye. nuk merr
pjesé né mbi 25% t& numrit t& seancave & zhvilluara ng njé 1éndg, shpallet i paklasifikuar
dhe nuk lejohet t& shlyejé detyrimet e métejshme & asaj lénde. Ai &shté i detyruar 1€
ndjeké pérséri format e mésimit né vitin pasardhgs, duke pérmbushur € gjitha detyrimet
qé rrjedhin nga rregulloret pér kétg procedurg.

Pedagogu i léndés njofton Pérgjegjésin e Njésisé Bazé dhe Sekretariné mésimore me
shkrim, pér studentét t& cilét kané arritur masén me 25% t& mos frekuentimit t& procesit
mésimor. Né rastet ¢ mos njoftimit pér frekuentimin e procesit mésimor nga studenti,.
pedagogu duhet t& mbajé pérgjegjshméri administrative. !
Pjesémarrja e studentit evidentohet rregullisht dhe monitorohet nép&rmjet regjxsmﬁ\«%e
kursit/grupit. Sekretaria mé&simore monitoron rregullisht frekuentimin e studentdvé’ né
aktivitetet mésimore, evidenton ¢do shkelje t& kufijve minimal t& pranuar n€ baz€ eclfﬁe 18
raportimit t¢ pedagogut t& 1éndés. Sekretaria mésimore informon Dekanin me shknmﬁ rast
pas rasti, pér shkeljet ¢ konstatuara. Kéto raste i b&hen t€ njohura me shkrim, ﬁghc
studentit.
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Neni 18
Ményrat e t€ provuarit té dijes

N& programin Master i Arteve né “Regji Filmi & Televizioni dhe Mésuesi”, pér €
vierésuar njohurité studenti vlerésohet me noté. Pér notat pé&rdoret sistemi shqiptar i
vier#simit me 10 nota nga 1 tek 10, ku 10 &sht& vler&simi maksimal. Notat nga 5 (pesg€) e
lartg jang kaluese.

N& zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, pér vlergsimin e studentit mund t&
pérdoret edhe me vlerésimi pozitiv/negativ, vetém pér ato 1éndé q€ &shté e pércaktuar né
planin mésimor.

N& rastin e organizimit & moduleve t& pérbéra ku marrin pjesé mé shumé se njé disipling,
vlerésimi realizohet népérmjet provimeve (€ integruara, ose shlyerjes sé modulit me pjesé.
N&é & dyja rastet vlerésimi pérfundimtar do t& shprehet népérmjet njé€ not€ mesatare t&
ponderuar, ku merret né konsiderat€ vlerésimi dhe kreditet pér ¢do pjesé 1€ shlyer.

NE vlerésimin pérfundimtar t& studentit n& njé disipling, apo moduli t€ caktuar merren né
konsideraté t& gjithé elementét pérbérés t& zhvillimit & 1éndés: pjesa artistike, pjesa
teorike, pjesa ushtrimore, detyrat, projektet artistike, laboratorét, kontrollet e pjesshme,
frekuentimi. etj.. Shkalla e réndésisé sé secilit element né vlergsimin pérfundimtar &shté e
lidhur me peshén gé zéné ato né ndarjen e krediteve t& [éndés sipas veprimtarive formuese
@ saj, t& pércaktuar né planin mésimor dhe né programin e léndés.

N& syllabusin e 1éndés/modulit shprehen modalitetet e vierEsimit t€ saj.

Neni 19
Parakushtet pér hyrje né provim

Studenti fiton t& drejtén t& futet n€ provimin e njé lénde, kur:

a) ka plotésuar kriteret detyruese t& vendosura pér até l&ndé t€ parashikuara né planin
mésimor;

b) e lejon grafiku i ndérvarésisé sé léndéve;

¢) plotéson kushtet gé lidhen me frekuentimin e formave mésimore:

d) ka mbrojtur detyrimet pér praktikat mésimore, punét laboratorike, n€ se lénda
parashikon forma t& tilla, brenda afatit t¢ parashikuar n& grafikun e detyrimeve, para
fillimit t& sezonit t& provimeve; ot KA £

e) t& jetd regjistruar né sekretarin€ mésimore pér dhénie provimi n€ sezonin /c/!}fez é’aic;z
pérkatése; & i

f) ka paguar tarifén e shkollimit;

provimin e l€ndés pérkatése.

T
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Neni 20
Sezonet e Provimeve

1. Provimet zhvillohen brenda periudhave t€ caktuara né& strukturén mésimore t€ vitit
Akademik. Datat e tyre propozohen nga Njésité Bazé/Departamentet, miratohen nga
Dekani i FAS dhe shpallen jo m& voné se dy javé para fillimit t& sezonit.

Provimet, zhvillohen né tre sezone:

a} sezoniiprovimeve t& dimrit:
b) sezonii provimeve t€ verés;
¢} sezoniiprovimeve t€ vjeshtés.

Sezoni i provimeve & dimrit zhvillohet pas pérfundimit t& semestrit t& par€. Sezoni i

provimeve t& verés zhvillohet pas pérfundimit t& semestrit t& dyt€. Sezoni i vjeshtés

zhvillohet pérpara fillimit t& vitit akademik pasardhés.

4. Neése studenti nuk ka shlver detyrimet ¢ |&ndés né kohén normale t& zhvillimit t€ saj, ai
duhet t'i shlyej& ato para fillimit t& sezonit t& provimeve, né periudhén e shpallur nga
Dekani. Nuk lejohet shiverja e detyrimeve 1€ {€ndés pér _Jﬂi& sezonit t& provimeve.

5. Studenti, nuk lejohet t8 hyjé pér t& dytén heré n€ provimin e njé lénde, brenda njé sezoni.
Studenti nuk mund & hyjé n& t& nj&jtén dité n& dv provime né 1éndé 1& ndryshme.

N

-

Neni 21
Provimi dhe kontrolli i dijeve

1. Dekani i FAS pércakton me urdhér masat g& duhet t& merren pér organizimin e
provimeve. Zv. Dekani e ka pér detyrim t& njoftojé dhe &shté pérgjegjés pér zbatimin e
rregullave pér realizimin e procesit t& provimeve né pérputhje me két€ Rregullore.

2. Provimet zhvillohen né orén, datn dhe ambientin e caktuar nga njésia

bazé/Departamenti, té cilat reflektohen né orarin e provimeve, t€ shpallur 2 (dy) javé para

fillimit t& sezonit. Zv.Dekani i Fakultetit mbéshtetur n& propozimet e pérgjegjésve t€
njésive bazé/departamenteve, harton komisionet, oraret dhe vendin e zhvillimit t€

provimeve apo detyrimeve. Orari i provimeve, mbé&shtetet né propozimet e pedagogéve t&

{éndéve dhe koordinon shp&mndarjen uniforme t& provimeve pérgjaté sezonit. Numri i

datave t& provimeve pér ¢do 18ndé varet nga numri i studentéve t& regjistruar pér secilén

léndé.

N& raste t& jashtézakonshme, né pamundési t& zhvillimit t& provimit ditén e caktuar,

Dekani, me urdh&r me shkrim, € anulon dhe cakton njé daté t¢ mévonshme brenda sezonit

apo jasht& sezonit, por jo mé voné se 5 (pesé) dité nga pérfundimi i sezonit pérkatés t€

provimeve, ¢ cila i béhet e njohur studentéve.

4. Komisioni i provimit t& 1&ndés pérbéhet nga personeli akademik me kohé t€ ploté ose me
kohg t& pjesshme. qé jané titullarg & léndés/ve. Komisioni i provimit t€ [éndés ngrihet me

urdhér t& Dekanit t& Fakultetit pas propozimit t&€ béré nga Pérgjegjési i Njésis€

Bazé/Departamentit. Kryetar i komisionit t& provimit emérohet pedagogu me titull akademik

mé (& larté. Komisioni i provimit duhet t€ ket& jo me pak se 3 (tre ) anétaré.

(5]

5. Komisioni i prov imit t& 1&ndés duhet t& keté né& pérbérje anétaré nga stafi akademik, e
ngarkesa mésimore e t¢ ciléve, pérmban léndén dhe studentét pjesémarrés n€ provim. /8

6. Nése ndonjé prej anétaréve t€ komisionit, pér arsye madhore nuk mund t&€ marré pjesé/ hE
provim, Pérgjegjési i Njésisé Baz&/Departamentit me miratim t€ Dekanit cakton, me
shkrim, njé tjetér staf akademik. Né rast pamundésie zévendésimi apo né rast t& mungesés
sé& kryetarit t& komisionit, me vendim t& Dekanit, provimi shtyhet jo mé& shumé se 5 (pest)

dité pas datés s¢ fundit £ pérfundimit t€ sezonit. et m‘:tm::;; ‘\\
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Né mjedisin ku kryhet provimi jang t& pranishém studentét qé kryejn¢ provimin dhe
anétarét ¢ komisionit t& provimit. Personeli administrativ i Fakultetit mund t€ lejohet nga
komisioni 1 provimit (& hyj& né mjediset ku po zhvillohet provimi vetgm né raste &
nevojave t& karakterit logjistik dhe organizativ té provimit. Pérgjegjési i Njésisé
Bazé/Departamentit apo persona € tjer¢ € autorizuar me shkrim nga Dekani ose Rektori
pér t& kryer kontroll lejohen t€ hyjné né mjediset ku zhvillohet provimi. N€ raste specifike
Dekanati mund t& vendosé zhvillimin e provimit né mjedise t& hapura pér publikun.
Studenti &shté i detyruar t& paraqitet n& provim me dokument identifikimi.

Né provim nuk Iejohet mbajtjn dhe pérdorimi 1 celularéve. Studenti qé né provim pérdor
forma ¢ mijete t& palejueshme, largohet nga provimi dhe konsiderohet i vlerésuar
negativisht

Provimet me shkrim béhen t& sekretuara dhe zgjasin 2-4 oré. Gjaté provimit mund &
lejohet pérdorimi | mjeteve ndihmése. Sistemi i pikéve dhe konvertimi pérkatés me noté,
& pérdoret né provimin me shkrim, i béhet i njohur studentit para fillimit t& tij.

Ng t& gjitha format e organizimit t& provimit, studenti merr vlerésimin pérkatés nga
komisioni jo mé voné se tre dité pune nga data e dhénies s€ provimit. N¢ raste t&
jashtézakonshme shtyrja e dhénies s& rezultatit béhet me vendim t€ Dekanit.

. Komisioni shpall rezultatet e vlergsimit, para plotésimit t& dokumentacionit pérkatés.

Studenti ka t& drejté t& sqarohet pér ¢do paqart&si nga ana e tij, ose t& kontestojé rezultatin
e marrd. Komisioni i vlerésimit &shté i detyruar & sqarojé studentin né lidhje me
vlerésimin e béré, duke ballafaquar pérgjigjet e dokumentuar apo regjistrimet (kur ka) t&
studentit me tezén e zgjidhur.

. NEé rastet ¢ kontestimit t& rezultatit, né komision duhet t& marré pjesé edhe pérgjegjési i

njésisé bazé, pér (& monitoruar transparencén e procesit. Né pérfundim t& kétij procesi
rishikimi, komisioni merr vendimin pérfundimtar, i cili &ht€ i formés s& preré.
Kontestimi i rezultatit nga ana e studentit béhet me shkrim brenda 24 oréve nga shpallja e
rezultatit.

. Studenti ka & drejté t& ankohet. né rast se ndaj tij jané shkelur rregullat procedurale gjaté

zhvillimit 1& provimit ose &hté béré vlerésim i pamerituar pér pérgjigien q& ka dhéné ose
pér performancén artistike g ka realizuar. Ankesa duhet t& depozitohet me shkrim brenda
njé afati prej 24 orésh nga shpallja e rezultatit. Kjo ankesé shqyrtohet nga Dekani, i cili
mund t& thérrasé pér sqarime komisionin e provimit dhe veté studentin dhe pas gjykimit
t& ¢éshtjes, merr vendimin pérkatés t¢ formés s€ preré brenda tre ditéve.

Vendimi i Dekanit pércakton né se kérkesa e studentit &shté e drejté ose jo. Kur ankesa
gshté e drejté, Dekani e shpall t& pavlefshém rezultatin e vlergsimit pér t€ cilin studenti
gshté ankuar dhe vendos gé studenti t& jap pérséri provimin, me t& njéjtin komision dhe
nén monitorimin e njé pérfaqésuesi té caktuar nga Dekani, né njé daté tjetér brenda
sezonit ose jashté tij, por jo mé& voné se 5 (pesé) dité nga pérfundimi i sezonit pérkatés t&
provimeve.

Neni 22
Dokumentimi i vlerésimit té studentéve

Fleta e Provimit &shté dokumenti i vetém i cili dokumenton vlergsimin ¢ stugentit né
provim. Prezenca ose jo e emrit t& studentit n& fletén e provimit (pér arsye t& pézigi‘é:ktuara‘
né rregulloret e cikleve t& studimit) pércakton edhe hyrjen ose jo té studentit né provim.
Fleta e provimit hartohet mbi bazén e grupit. Né fletén e provimit shénohen vetém
studentét & kané {ituar & drejtén & hyjné né provim. e

Né Fletén e Provimit regjistrohen emrat e studentéve gg kané fituar t€ dreji€n pér te\ﬁyrgf\

né provimin e léndés. Ajo plotésohet dhe mbyllet nga sekretaria mésimore, nénshkrahet

PECTIN)

Adresa Shashi“Néneé Tereza”, Nr. 2 1019, Tirang Shaiper. Tel +355 42 225 488 www.uart edu.al {r




a

(8]

nga Dekani pérkundrejt nénshkrimit (¢ sekretarisé dhe mban vulén e Fakultetit, Fleta ¢
Provimit i dorézohet komisionit té provimit ditén e provimit. Me pérfundimin e provimit,
kryetari i komisionit e dorézon até né sekretari. N& asnjé rast Fleta e Provimit nuk duhet
t& keté korrigjime dhe askush nuk ka t8 drejté t& shtojé emra né £,

Nota e provimit shénohet me numér e me fjalé dhe firmoset nga € gjithe anétarét e
komisionit. Pér studentin q& nuk paragitet né provim shénohet né fletén e provimit
cilésimi “nuk u paragit”. Pér studentét qé kané pErmbushur 25% (& mos frekuentimit
shénohet né fletén e provimit cilésimi “nuk fiton”. Fleta e provimit, e plotésuar né rregull,
dotézoliet 1 sekretaring mésimore brenda afateve t& pércaktuara por jo mé voné se 5
(pesg) dité nga data e dhénies s& provimit. Parregullsité qé lidhen me plotésimin apo me
dorézimin e kétij dokumentacioni ngarkojngé me pérgjegjési Kryetarin e komisionit dhe
pedagogét anétaré t€ komisionit.

Né pérfundim t€ provimit kryetari i komisionit & provimit né pranin€ e anétaréve 1€
komisionit, bazuar né manualin e hedhjes s& notave ng sistem nga pedagogét, aksesohet
né sistemin PITAGORA, né llogaring personale dhe cakton, né Proces Verbalin e
Provimit digjital, vlerésimin e komisionit pér secilin prej studentéve, né pérputhje me
Fletén e Provimit. Proces Verbali i Provimit shkarkohet nga kryetari i komisionit dhe
nénshkruhet nga t€ gjithé anétarét.

Proces Verbali i Provimit, i plotésuar n& rregull, dorézohet né sekretaring mésimore
brenda afateve t& pércaktuara por jo mé voné se 5 (pes€) dité nga data e dhénies s&
provimit. Parregullsité q& lidhen me plotésimin apo me dorézimin e kétij dokumentacioni
ngarkojné me pérgjegjési kryetarin e komisionit dhe anétarét e tij.

Sekretarité mésimore nuk duhet t& pranojné asnjé procesverbal té paplotésuar me € gjitha
firmat e anétaréve t€ komisionit,

N& rast t¢ gabimeve né plotésimin e fletés s& provimit, hartohet njé procesverbal me
firmat ¢ anétaréve t& komisionit & provimit, pérgjegjésit t& njésisé baz€ dhe Zv. Dekanit.
Dekani merr vendimin pér asgjésimin e fletés s& provimit t& hartuar gabim dhe léshimin ¢
njé flete t&€ re provimi.

Neni 23
Kushtet e kalimit n# vitin pasardhés

Viti Akademik mbyllet n& p&rfundim 1€ sezonit € vjeshtés.

Ashtu si edhe pér t& gjitha programet e studimit, edhe pér programin e studimit Master i

Arteve né “Regji Filmi & Televizioni dhe Mésuesi™, studenti i vitit t& paré kalon né vitine

dyté nése ai ka marré jo mé pak se 48 kredite t& vitit 1€ paré, sipas pércaktimit dhe né

varési t& rregullores sé falcultetit pérkatés.

Studenti shpallet pérsérités i vitit kur:

a) Nuk plotéson kushtet e caktuara pikat 2-3 t& kétij neni. T

b) Pérjashtohet nje vit nga shkolla pér shk&ij& t# rregullave t& percahudla né aktei '
ligjore, nénligjore, né Statutin e UART si dhe rregulloreve pérkatése.

Studenti pérsérités ka kéto t& drejta e detyrime:

a) I njihen t& gjitha detyrimet e shlyera kur programet e léndéve pérkat€se jang t&
pranueshme pér vitin né vazhdim. .

b) Duhet t& frekuentojé 1éndét pér & cilat &shté vlerésuar mbetés me 25% t& 'mungesave--h--«"
dhe &shté i detyruar (8 frukuento}e léndét, pér (€ cilat ka detyrim frekuentimin, > =,

¢) Duhet t& shlyejé detyrimet e reja q& lindin pér shkak t& ndryshimit t& planit rhessz)r;' ARTE o
dhe programeve mésimore. "

d) Té ri paguajé tarifén vietore t& shkollimit qé i pérket vitit akademik, né (& cilin do»t_'
rifillojé studimet.

3
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Neni 24
Pérmirésimi i notave

1. Studenti ka t& drejté t& kérkojé t&8 pérmir&soj& notén. Njé veprim i tillé lejohet kur nota q&
kérkon t& pérmirésojé studenti &shté e nj& detyrimi & vitit q& ai sapo ka mbyllur. Studenti
ka té drejté t& pérmirésojé deri né 2(dy) nota gjaté dy viteve t& ciklit & dyt€ t€ studimit.
Al nuk ka t& drejté (& pérmirésojé notén e [€ndés speciale.

2. Pér permirdsimin ¢ notds, studentét e vitit (@ paté kaug & drejté 1€ hyjné né riprovim
vetém 1(njé) heré n& sezonin e vjeshtés. Studentét e vitit t& dyté kang t& drejté & hyjné né
riprovim vet#m né sezonin e verés dy javé para mbrojtjes sé diplomés.

3. Kerkesa pér permiresim note i paragitet Pergjegjésit te Njésis¢ Baze/Departamentit jo mé
voné se njé javé pas pérfundimit t& sezonit. N& bazé t& vendimit q& merr pérgjegjési i
departamentit, sekretaria mésimore kryen veprimet pérkatése.

4. Studenti mund t& pérmirésojé vetém vlerésimin e marré ng provim, i cili i bashkéngjitet
vlerésimit t& marr€ né elementét e tjeré (& [éndés pérgjaté vitit shkollor.

5. Né rastin e organizimit t¢ moduleve t& pérbéré ku marrin pjesé mé shumé se njé disiplinég,
ku vlerésimi realizohet népérmjet provimeve 1§ integruara, ose shlyerjes s€ modulit me
pjesé, pérmirésimi i notés behet pér t& gjithé modulin.

KREU VI

TRANSFERIMET, NJOHJA E KREDITEVE DHE
EKUIVALENTIMI I LENDEVE

Neni 25
Transferimi i studimeve né t& njéjtin program studimi

1. Universiteti i Arteve pér (& gjitha programet e studimit q& ofron, pranon transferime
studentésh né vite t& ndérmjetme nga Universitete, Akademi, Konservatoré dhe Shkolla t&
tjera arti, brenda ose jasht& vendit, dhe lejon largimin e studentéve & tij pér né shkolla t&
tiera, sipas procedurave t& parashikuara ng rregulloret ¢ Fakulteteve, kété rregullore,
Statutin e UART apo né akte t€ tjera me fugi ligjore.

2. Q& studenti t& keté mundési t& transferoj& studimet n& Universitetin e Arteve, ai duhet t&

keté fituar jo mé pak se 48 kredite né programin pérkatés € studimit. N& t€ kundért ai mund

t¢ fillojé studimet nga e para. Fakulteti i Artit Skenik mund t'i njohé studentit kreditet e

fituara ose njé pjesé t& tyre né pérputhje me kriteret e njohjes dhe ekuivalentimit t& kndgyc g

(& péreaktuara nga fakulteti. X
aktet ligjore dhe nénligjore né fugi pér kété proceduré.

4. 1 interesuari, i cili déshiron t& transferojé studimet, paraqitet né FAS sé€ bfa,ﬁlku nie
dokumentacionin e pércaktuar né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi pér kété procg,éure\

5. Pas verifikimit t& dokumentacionit, béhet protokollimi i tyre prang sekretaris€ <& FAS."" B

Aplikantit i jepet numri i protokollit,

Adresa SheshiNéné Tersza”, Nr. 21019, Teang, Shaipn. Tel =306 42 225 468 wwwuad edu s
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Dekani i FAS ngre komisionin e njohjes dhe ekuivalentimit t& l1éndéve, né t& cilén marrin
pjesé pérfagésues t& grup léndéve g€ do & ekuivalentohen. Numri i angtaréve (€
komisionit &shté jo mé pak se 3 (tre).

Komisioni bén ekuivalentimin e programit qé ka depozituar aplikanti me programin

pérkatés qé kérkon t& transferojé studimet, duke pasur parasysh kreditet e lénd&s,

programin e l&ndés dhe notén e marré. Komisioni mund t& béjé:

a) njohje & ploté té léndes. nise kreditet e fituara sipas sistemit ECTS jané jo mé pak se
kreditet e disiplings pérkatése t& programit t& studimit dhe programet e l€nd€s kané
njé perafrsi né mbi 75% t& tyre.

b) Njohje t& pjesshme t& léndés, kur kreditet ¢ fituara sipas sistemit ECTS jang€ mé pak se
kreditet e disiplinés pérkatése & programit & studimit dhe/ose programet e l&ndés
kane perafersi jo mé pak se 50%

¢) Mosnjohje t& léndés, kur kreditet e fituara jané mé& pak se 50% e krediteve t€
disiplinés pérkatése dhe/ose programi i 1€ndés nuk pérputhet me programin e l€nd€s.

N& rastet e njohjes s& pjesshme t& 18nd&s, studenti i caktohet pjesa e programit q& do t&

shlyhet, pér t& cilén mund & mos jeté domosdoshméri frekuentimi i leksioneve dhe

ushtrimeve, por frekuentimi i oréve speciale dhe praktikave éshté i detyrueshém. Shlyerja

mund té realizohet nép&rmjet provimit, bashkébisedimit, projektit, ose forma t€ tjera q&

pércaktchen nga komisioni né funksion t& natyrés sé 1éndés. N& vlerésimin pérfundimtar

merret parasysh edhe vlerésimi q¢ ka marré paraprakisht studenti pér njé pjesé t€ [&ndés.

NE rastet kur komisioni bén njohje t& ploté & programit t€ léndés. por nuk bén dot

ekuivalentimin e notds sipas sistemit ton& t& vler&simit, komisioni mund t& marré njé

vendim né lidhje me rivierésimin e njohurive & ka fituar studenti né 1éndén pérkatése.

Forma e rivlerésimit p&rcaktohet nga komisioni né funksion & natyrés sé& programit t€

studimit.

Né funksion t& numrit & krediteve 1€ njohura nga komisioni i ekuivalentimit, Dekani i

FAS merr vendimin pérfundimtar duke pércaktuar vitin ¢ ndérmjetém ku do @

regjistrohet studenti né pérputhje me nenet e késaj rregulloreje dhe pércakton kreditet q&

duhet & plotésojé studenti né pérputhje me programin e studimit ku gshté pranuar.

Neni 26
Ndérrimi i programit t€ studimit

Studenti mund t& ndryshojé programin e studimit brenda Universitetit t€ Arteve. Pér €
ndérruar programin e studimit, studenti duhet:

a) 1é plotésojé kriteret specifike né hyrje nése i kérkon programi pérkatés i studimit;

b) té keté marr® & gjitha kreditet e vitit t& paré.

Ndryshimi i programit t& studimit béhet me kérkesé t& studentit. Procedurat q& ndiqen :
jané né pérputhje me nenin 23 t€ késaj rregulloreje. Ao
Departamenti pérgjegjés pér programin prités t& studimit b&n njohjen e kreditaw“ 1&
fituara nga studenti pér disiplina t& ngjashme ose me objektiva formuese (€ njejﬂa. Pér
kéte veprohet n& t& njéjtén ményré si né procesin e transferimit € studimeve, Sipeq:i"nemt i
25 € késaj rregulloreje.

Neni 27
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Apelimi

NE rast se studenti nuk bie dakord me vendimmarrjen e komisionit & ekuivalentimit, ai
mund t& apelojé vendimin n& Rektorat. N& kété rast Rektori ngre njé komision apeli me
tre pérfagésues, t& cilét b&jn& vierésimin pérfundimtar.

Komisioni i Apelit rishikon procedurat e ndjekura, dokumentacionin pérkatés dhe
analizon vendimin e marré. N& rast se e shikon t& nevojshme, Komisioni i Apelit thérret
pér sqarime komisionin pérkatés té ckuivalentimit, ose anétare t& veganté (€ ). Vendimi i
komisionit t€ apelit &shté i formés sé preré.

Neni 28
Regjistrimi i vendimmarrjes

I gjithé dokumentacioni i ekuivalentimit ruhet né dosje t& veganta dhe arkivohet né
sekretarité e fakulteteve pérkatése.

Pér ekuivalentimet mbahet njé regjistér i vecantg, ku regjistrohen zgjidhjet e dhéna dhe
vendimet e marra.

Regjistrat ruhen né sekretaring mésimore t€ fakultetit.

Neni 29
Pezullimi i studimeve, ndérprerja e studimeve, largimi

Cdo student ka t& drejté t& pezullojé studimet e tij dhe t'i rifillojé ato sipas pércaktimeve
né aktet lgjore dhe nénligjore né fuqi pér kété proceduré. Koha e pezullimit nuk mund t&
jeté mé e gjaté se dyfishi i kohés s€ kryerjes sé studimeve pér até cikél studimi. Pas késaj.
studenti duhet t& nisé nga e para regjistrimin né programin e nisur, sipas rregullave t€
péreaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

Me pezullimin e studimeve, studentit i pezullohen & gjitha t& drejtat dhe detyrimet q&
lidhen me programin e studimit q& ai ka ndjekur, Kéto t8 drejta dhe detyrime 1 kthehen
me rifillimin e studimeve.

Studenti mund t& ndérpresé studimet pér njé periudhé kohore té caktuar, por jo mé shumé
se sa koha e p&rcaktuar né pikén 1 1€ kétij neni.

Né rast ai duhet t& b&jé njé kérkesé me shkrim me argumente pérkatése pérpara fillimit t&
vitit akademik, prang sekretarisé mésimore ¢ fakultetit, né t& cilén duhet t& pércakiojé
kohén e ndérprerjes sé studimeve.

Me rifillimin e studimeve, studenti duhet 18 shlyejé detyrimet e prapambc{ura.freja qc;"
lindin pér shkak té ndryshimit (€ planit dhe programeve mésimore t€ léndéve si dhe @

Rifillimi i studimeve behet mbi bazén e njé kérkese me shkrim sekretarisé mésimore t& |

FAS vetém né fillim t& vitit Akademik. Rifillimi i studimeve nga studenti bél et mpbi A
bazén e njé kérkese dhe dokumentacionit t& nevojshém t& dorézuar prej tij. ;
N& ¢do rast t& kérkesés me shkrim pér ndérprerje 8 studimeve ose rifillim t& studlrheié;e

\

& a:,"zf
kérkesa duhet € miratohet nga Dekani i FAS, ‘.; R 52
Né rast se koha e ndérprerjes sé studimeve &shté mé shumé se 3 (tre) viet, at€herg s{g\:{%éﬁ 32(:; W
i nénshtrohet njé komisioni 1€ posagém pér rivier€simin e dijeve € n q\if‘\“ﬁoa 5 N

Departamenti dhe 18 miratuara nea Dekani. Dekani ngre komisionin e ekuiv @mit
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cili vepron sipas procedurave t&€ pércaktuara né nenin 24 1€ k&saj rregulloreje. Forma e
kontrollit, procedurat qé ndigen pércaktohen nga ky komision.

Studenti mund t€ largohet nga UART, duke u ¢regjistruar pérfundimisht pasi t€ ket&
shlyer t& giitha detyrimet e tij/saj ndaj UART. Pér k&té ai bén njé kérkesé me shkrim
prané Sckretarisé mésimore t&¢ FAS, né t& cilén shpreh arsyet e largimit. Dekani i
Fakultetit urdhéron cregjistrimin e studentit. pasi nga Sekretaria Mésimore jan€ kryer
veprimet e cregjistrimit si dhe t& detyrimeve g€ mund (€ ket€ studenti, Sekretaria
mésimore kryen veprimet né regjistrin themeltar, ku vendos datén e gregjistrimit dhe nése
éshté e mundshme firmén e studentit. Sekretaria mésimore vé né dijeni Sektorin Mésimor
dhe Zhvillimit & Kurikulave. Sektorin e Statistikés dhe Drejtoring Ekonomike per kétd
fakt.

Vértetimi 1 Cregjistrimit t& studentit dérgohet né QSHA nga rektoratl. Studenti i
cregjistruar ka t€ drejté t€ térheqé dokumentet e tij.

KREU VII
PRAKTIKAT PROFESIONALE

Neni 30

Organizimi i praktikave mésimore

NEg Universitetin e Arteve zhvillohen praktika mé&simore t€ parashikuara si pjesé e planeve
mésimore né mbéshtetje t& formimit (& profesioneve t& rregulluara 18 mésuesisé sipas
syllabuseve dhe formés s& diplomés t& miratuar nga aktet ligjore dhe n&nligjore né fugi.
Praktika mésimore &shté pjesé ¢ kurrikulés mésimore pér programin e studimi Master i
Arteve né “Regji Filmi & Televizioni dhe M&suesi”, pér drejtimin e mésuesisé dhe
pérmban njé numér kreditesh t& caktuara.

Studentét e UART, e kang & detyrueshme kryerjen e saj.

Praktika mésimore zhvillohet prané institucioneve t€ arsimit t& mesém dhe t€ arsimit para
universitar sipas profilit ¢ pérgatities sé studentit dhe nén drejtimin e Personelit

Akademik & caktuar nga Departamenti pérkats. Studenti detyrohet 1€ respektojé

rregullat e institucionit ku kryen két€ proces.
Personeli Akademik g& e drejton até, mban lidhje me Institucionin ku ajo kryhet pér
secilin student.

NE pérfundim (€ praktikés profesionale, studenti vlerésohet me noté ose me \«Eeresnnm
pozitivinegativ sipas p€rcaktimit n& sylabusin e 1€ndés. AR

KREU vill
DIPLOMIMI

Neni 31
Modalitetet e diplomimit
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1. Né pérfundim t& programit @ studimit, studentét diplomohen né programin Master i
Arteve ng “Regji Filmi & Televizioni dhe Mé&suesi”. Provimi i Diplomés mund t& kryhet
né njé nga format e méposhtme:

a) Provim i pérgjithshém pérfundimtar.

b) Mbrojtia artistike e diplomés.

c) Paragitie e diplomés me tekst,

d) Paragitja e tezés s& diplomés me tekst dhe mbrojtie artistike e
diplomés/projekti.

2. Studenti nuk mund t& mbrojé tezén e diplomés pa shiyer mé paré € gjitha detyrimet

dhe pa filuar nunuin e krediteve sic parashikolien nga planet dhe programet mésimore

t¢& cdo programi studimi.

Studenti, para mbrojljes s diplomés, duhel (@ ke likuiduar 1¢ gjitha detyritet

financiare dhe materiale q& mund t8 keté me UART.

4, Fakulteti ose Njésia bazé/Departamenti, brenda dy muajve nga dita e fillimit # vitt
shkollor, ju b&jné t& njohur studentéve t& vitit t& fundit programet dhe temat e diplomés
sipas specifikés,

L8

5. Né pérfundim t& programit t& studimit, studentét diplomohen n& programin pérkatés 1€
studimit. Provimi i Diplomés p&rmban dy pjesé:

a. Paraqitia teorike e diplomés.
b. Mbrojtja artistike e diplomés.

6. Studenti nuk mund té mbrojé temén e diplomés pa shlyer mé paré t¢ gjitha detyrimet
(financiare dhe administrative) q& pércaktohen né rregulloren e programit & studimit
dhe pa fituar numrin e krediteve si¢ parashikohen nga planet dhe programet mésimore
@ cdo programi studimi.

7. FAS brenda dy muajsh nga data e fillimit t& vitit akademik. u bén t& njohur studentéve (&
vitit t& fundit programet dhe temat e diplomés sipas specifikés.

8. Punimi teorik dhe artistik i diplomés nuk duhet t& pérmbaje elemente t€ plagjiaturés. Pér
kété arsye studenti duhet t& vetédeklarojé me shkrim mungesén e plagjiaturés n& punimin
e tij teorik dhe artistik.

Neni 32
Punimi i diplomés

1. Punimi i diplomés &shtg njé punii e pavarur dhe krijuese e studentit né formén e njé
projekti/programi artistik apo t& njé studimi me karakter pérgjith€sues né fushén e

programit t& studimit g€ ka kryer. Punimi i diplomés p&rmban njé séré detyrash e ke;kﬁsas“rgr i

ményra ¢ shirimit t& & cilave i jep mundé&si studentit, g& népérmjet njohurive & ﬁma:*a giawd

periudhés sé shkollimit dhe punés konkrete studimore projektuese artistike. t& tregﬂie “aftésité

e tij profesionale-artistike dhe kompetencén pér & kryer studime, projektime dbc%reahz;me

artistike né fushén pérkatése. %

2. Punimi i diplomés &shté i lidhur me disa disiplina t& péraférta dhe mund t& Jetzc,sfindévzdual N
ose kolektiv @ o )

3. Ng rastet e punimeve kolektive, studentét i kané t& pércaktuara rolet e (X Q" ﬂ'i,!ke
respektuar njé ndarje atérsisht té barabarté & volumit t& punes qé do t& kryejné. ‘*{i\f‘

4. Ng pércaktimin e temave/programeve t& diplomés, njésia bazé mund t& bashkepunoj né
dhe me institucione t& tjera publike apo private q& punojné né fushat perkdi::se E
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Studenti ka t& drejté t& shprehé déshirén e tij né lidhje me temén/programin ¢ diplomés gé
kérkon t&€ zhvillojé, udhéhegésin dhe konsulentin e tij. Ai mund t€ propozojé edhe veté
njé temé&/program diplome s& bashku me udhgheqgésin pérkatés. Njésia bazé shqyrton €
gjitha kérkesat specifike t& studentéve, duke | harmonizuar ato me kushtet aktuale, pa
cénuar nivelin e cilésing e diplomave.

Pérgjegjési i Njésisé Bazé/Departamentit bén propozimin e temave dhe programeve 1€
diplomés dhe udhéheqésve, t€ cilat miratohen nga Dekani jo mé voné se 3 (tre) muaj nga
dita e fillimit t& vitit Akademik,

Temat dhe udhéheqgésit e diplomave, bazuar né propozimet e Njésisé Bazgé/Departamentit,
mund € rishikohen. Procedurat e rishikimit t& temave, programeve t¢ diplomés dhe
udh&heqésve 1€ tyre, pércaktohen nga veté Njésia Bazé&/Departamenti.

Neni 33
Pérgatitja e diplomés

Udhgheqési i temés sé diplomés pérgatit dhe pércakton programin e punés s¢ diplomantit,
duke vendosur edhe afatet e péraférta t& pErfundimit & ¢do pike t& programit. Studenti
duhet t& respektojé afatet ¢ vendosura pér t€ b&ré &8 mundur realizimin me sukses &
tezés/mbrojtjes artistike né sezonin normal t& mbrojtjes s& diplomas.

Udhgheqési pércakton grafikun e konsultimeve t& programuara me studentin. pérgjaté t&
cilave konsultohet dhe kontrollohet puna e béré sipas programit t& miratuar.

Grafiku i konsultimeve &shté i detyrueshém t& zbatohet nga studenti. Udh€heqési mban
shénimet pérkatése né lidhje me ecuriné e studentit né pérgatitien e tezés/mbrojtjes
artistike t& diplomés.

Njésia bazé organizon kontrolle periodike, né t€ cilat kontrollohet volumi i punés sé& kryer
dhe cilésia e kryerjes sé tyre. Pérgjaté kétyre kontrolleve mund 1€ rekomandohen edhe
ndryshime apo pérmirgsime 18 programit t€ tezés, 18 cilat nuk pérmbysin thelbin e
punimit.

Studenti fiton & drejtén pér € mbrojiur diplomén, kur ai ka pérfunduar 1€ gjithé
programin ¢ punés. Udh&heqési jep mendimin e tij dhe deklarohet se volumi i planifikuar
i punés &shté kryer dhe studenti &shté gati pér mbrojtjen e tezés s€ diplomés dhe mé pas t&
mbrojtjes artistike t& saj.

Neni 34
Punimi teorik i diplomés

1. Punimi i diplomés éshté njé ese kérkimore e zgjervar, ku studenti pritet t& Jape
kontributin e tij origjinal teorik ng fushén teorike perkatese Punimi 1 dlpiomes duhet
jet€ puné e pavarur dhe kn}uesc ¢ studentit. Ky punim duhet t€ keté njé bazé t& f(}ft‘é
teorike dhe t& keté patjetér njé pérqgasje kérkimore shkencore mbi subjektin e perij\dhur

Qellimi i tij &sht€ & shfaqé aftésité e studentéve pér t€ mbledhur dhe pér € vlerésuar - S

informacionin, pér t€ analizuar né ményré teorike faktet ¢ mbledhura.
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2. Punimi i diplomés duhet t& ket& 19-20 mijé fjalé. Para fillimit t¢ punés, studenti dubet
& paragesé né seancén metodologjike mé & afért njé plan té punés, i cili duhet @&
konsultohet me udh&hegésin e temés.

3. Citimi i burimeve brenda tekstit té diplomés, si rregull, bazohet né stilin APA: ku
pércaktohen modalitetet e citimeve pér burime té ndryshme, arkiva, botime, artikuj,
artikuj online, etj. psh. autori i cituar futet né kllapa ¢ shoqérohet me vitin e botimit &
punés sé cituar dhe me numrin/at e fages/ve, pér shembull (Kadare, 2009:22).

4. Punimi shkruhet né gjuh&n shqipe, pérveg rasteve & veganta kur studentit i €sht&
dh#ng leja né momentin ¢ regjistrimit pér t& shkruar né gjuh€ tetér.

5. Punimi duliet (& shtypet né fleté A4. Margjina né t& majté, nga ana qé do & lidhet,
duhet & jeté 4 cm dhe nga ana e djathtg duhet ¢ 2 cm. N& rastet kur bashkéngjiten
fotografi, margjina nga t& gjitha anét e tjera, duhet t¢ béhet 4 cm. Margjma ¢ sipérme dhe
¢ poshtme e fages duhet 18 jené nga 3 cm secila.

6. Titulli i ¢do kapitulli éshté Times New Roman, font 14, n& Bold. Numri i kapitullit
jepet pérpara titullit t& kapitullit me shkronjé romake.

7. Cdo néntitull tjetér seksioni apo nénkapitulli shprehet me numrin e kapitullit plus
numrin e seksionit, né Times New Roman, font 12, né Bold. Pér shembull, nése kapitulli
gshté i pesti, dhe ky &ht& seksioni i paré i kapitullit. N&se brenda kétyre seksioneve keni
ndarje t& tjera mé t& vogla, atéheré ato paragiten me shkronja kursive (italic),

8. Shkrimi i tekstit t& punimit (pérveg titujve) duhet t& jeté font 12, n&é Times New
Roman dhe me hapésiré t& dyfishté (double) mes rreshtave. Vetém citimet e drejtpérdrejta
brenda tekstit, q& jané mé té gjata se dy rreshta, duhet t€ jené me hapésirg njéshe (single)
mes rreshtave, té futura né brendési (me indentim), 1 cm nga t& dyja anét dhe me font 10.

9. Punimi i diplomés duhet t& mbajé firmén e studentit dhe 1€ pedagogut udhéhegés,
pérndryshe nuk pranohen nga Koordinatorja. Firma vendoset pérbri emrit pérkatés né
fagen e titullit. Udh&heqgsi, kur véren se punimi shkel kodin e etikés, nuk &shté frut i
punés individuale t¢ studentit ose q& materiali pérfshin pjesé né autor€si & personave 1€
tjerd, rezervon té drejtén t& mos e firmosé punimin e diplomés. N& két€ rast, udh&heqési
duhet t& dorézojé tek koordinatorja njé deklaraté me shkrim ku t€ sqarojé arsyet e
mosfirmosjes. N&é kété rast, studenti ka € drejtén t& ankohet prang€ Késhillit 1€
Fakultetit/K éshillit t& Profesoréve.

10. Punimi i diplomés pér programet e ciklit t& paré dorézohet n€ 4 (katér) kopje (&
lidhura duke respektuar standardet e sipérpérmendura ku té shénohet emri i studentit dhe
programi i studimit).

Punimi i diplomés/disertacioni dorézohet né afatet e pércakiuara né Kalendarin
Akademik, 2 {dv) javé nga data e caktuar pér mbrojtien e diplomés. Pér studentét e
programeve t€ ciklit & parg dhe t€ dyté, dorézimi behet te Koordinatori i Departamentit
pérkatés.

Neni 35
Organizimi i mbrojtjes s€ diplomés

A\

. - v o . . . - - /r} “-‘V‘V ”:J.‘
Universiteti i Arteve organizon tre sezone pér mbrojtjen e diplomave: né verg, né vj fi‘&g‘.{a Vg
dhe ng dimér. Datat e zhvillimit & mbrojjes s& Diplomave pércaktohen nga Dekan e
FAS.
Pérgatitia dhe paragitia e punimit/programit € diplomés bghet sipas normave 1§
pércaktuara nga kjo rregullore, rregullores sé FAS, sylabuseve 1€ secilés lénde dRehdieks s
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pérkatése, si dhe nota mesatare e ponderuar.

1 8

procedurat e miratuara nga Dekani i FAS pérpara se ai t& mbrohet né komisionin
pérkatés.

Punimi i diplomés mbrohet pérpara njé komisioni t& posacém. 1 pérbéré nga pedagogé
efektivé dhe té jashtém. ¢ propozuar nga Departamenti Regji. Regji Filmi dhe
Televizioni dhe t& miratuar nga Dekani i FAS.

Mbrojtja e diplomés éshté publike.

Neni 36
Vlerésimi i punimit t€ diplomés

N& pérfundim t& procesit t& provimit t& diplomés, Kryetari i Komisionit, mbledh anétarét
¢ komisionit pér vler&simin e punimit & diplomantit. Cdo anétar i komisionit b&n
vlerésimin me piké pér ¢do diplomant duke e n&nshkruar até. Komisioni pasi bén
mesatarizimin e vlerésimit q& ka dhéné ¢do anétar i komisionit dhe né prani (€ tyre,
plotéson proces verbalin e provimit t& diplomés. Vlerésimi i anétaréve t& komisionit
dokumentohet dhe i bashkéngijitet proces-verbalit & mbrojtjes s& diplomave, né t€ cilin
regjistrohet nota pérfundimtare dhe dorézohet né Sekretaring mésimore t& FAS.

NE rast se studenti vlerésohet me noté negative né mbrojtjen e diplomés ose nuk paragitet
pér mbrojtjen e diplomés né sezonin e paré pas pérfundimit € studimeve, ai mund t&
mbrojé punimin e diplomés, brenda afateve t€ pércaktuara né ndjekjen e studimeve
universitare.

Neni 37
Liéshimi i diplomés

Studenti qé ka plotésuar t& gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka mbrojtur diplomén,
pajiset me diplomén pérkatése, & shogéruar me suplementin e diplomés.

Diploma platéschet né zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Modeli i diplomés miratohet né Senatin Akademik t& UART dhe pércillet pér regjistrim
sipas akteve nénligjore né fuqi.

Diploma l&shohet nga Fakulteti i Artit Skenik deri gjashté muaj pas pérfundimit t&
studimeve. Deri né pajisien me diplomé t& diplomantéve, UART lgshon njé vértetim pér
diplomén ¢ fituar t& shoqéruar me fletén e notave,

Térhegja e diplomés béhet personalisht nga i diplomuari. kundrejt nénshkrimit dhe
evidentohet né regjistrin pérkatés. Nése prania ¢ & diplomuarit €shié objektivisht e
pamundur. térhegjen e diplomés mund ta b&jg njé nga pjesétarét e familjes. i pajisur me
prokurg t& posagme, duke paragitur dhe letérnjoftimin e tij. Nése diploma nuk &shté
plotésuar né rregull, i interesuari duhet t& mos e térheqé até dhe t& kérkoj¢ pajisjen me
diplomé té& rregullt.

Studentit, i cili humbet t& drejtén pér t'u diplomuar, i 1&shohet njé vértetim pér vitet e
kryera, si dhe fleta e notave, ku shénohen 1€ gjitha 1énd&t me kreditet e fituara dhe nota

Nent 38
Suplementi i diplomés
Suplementi i diplom&s pérmban t&€ paktén t& dhénat e méposhtme:

a) Informacion pér mbajtésin e diplomés:
i. Mbiemér
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ii. Emér

iii. Datélindja (dafa’ mucji/ viti)

iv. Numri i amzgs / matrikulimit

b} Informacion identifikues mbi studimin e krver

i.  Diplom# né Artet Skenike,

il. Fusha e studimit dhe mé&suesi.

iii. Emri dhe statusi i institucionit - Universiteti i Arteve — Tirang, institucion publik

iv. Gjuhét né mésimdhénie/provim Gjuha shqipe me pérjashtim € rasteve t€
parashikuara.

¢) Informacion mbi nivelin e studimeve

i. Diplomé e Ciklit t& dyt&

1. Kohézgiaya normale ¢ programit né vite

iii. Kushtet e pranimit (diplomat gé shérbejné si prag hyrje né kété program dhe
kérkesat e iera specifike si; konkurs, provim etj.)

d) Informacion mbi pérmbajtjen e studimit dhe rezultatet e arritura

i. Forma e studimit {me kohé té ploté, me kohé 1 pjesshme efj.)

ii. Objektivat dhe veprimtarité formuese t¢ programit & studimit (sinfezé &
veprimtarive artistike kurikulare, veprimtarive (¢ formimit té pérgjithshém,
karakterizues, praktikave, fezés sé diplomés, té parashikuara né program, 1é
shogéruara me kreditet pérkatése né vitel e studimit té studentit, sipas nenit 5 pika
dy 1¢ késaj rregulloreje)

iii. Detajet ¢ programit t& studimit, (listén e provimeve dhe té veprimtarive (€ fera
formuese) notat, kreditet e marra pér ¢do [Endé dhe njé shenjé pér provimet e
njohura nga njé program tietér.

iv. Skema/Sistemi i vler&simit dhe banda e notave kaluese

v. Tema/Programi i diplomés, data dhe nota e diplomimit/Lloji i diplomés

vi. Mesatarja e ponderuar.

¢) Informacion mbi mundésité g€ t& jep kualifikimi i fituar

i. Mundésia dhe aksesi pér studime dhe programe t& métejshme qé t€ jep diploma e
fituar.

ii. Mundésia e punésimit dhe t¢ kualifikimit profesional pér mbajtésin e késaj
diplome. (aftésité dhe kompetencai e fituara nga programi i studimit, mundésité
pér karrieré profesionale, pedagogjike, etf.)

iii. Mbajtési i késaj diplome mund t& punésohet néfsi (statusi profesional q&
fiton)......regjisor as/regfisor, aktor, mésues.

) Informacion shtesé

i. Informacione plotésuese t& dobishme pér titullin.

ii. Burime t& tjera informacioni mbi Universitetin e Arteve.

g) Informacion pér sistemin kombétar t& arsimit té larté i cili jepet né modelin kombétar
1€ suplementit t& diplomés.
l) Firma e Dekanit dhe vula e Fakultetit t& Artit Skenik.

N& ¢do rast teksti i modelit t& suplementit t& diplomés, dizenjimi i saj si dhe elemente 1€
tjera t& pa parashikuara n& pikén 1 té kétij neni, propozohen nga fakulteti dhe miratolien’
né Senatin Akademik sipas Modelit Kombétar t€ Suplementit t€ Diplomés. ‘ A3
Suplementi i Diplomés nuk e zévendéson Diplomén gé jepet né pérfundim prowramtt*te i

kryer. :

Neni 39 e
Profili kulturor dhe profesional i studentit né pérfundim té progra afaite
)
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Pas pérfundimit t& studimeve né két& program studimi, studenti ka pérvetésuar:

Njohuri dhe aftési, t& pérgjithshme dhe speciale, 1€ fituara gjaté programit t€ studimit:
Njohuri mbi modelet estetike t& domosdoshme pér vizionin skenik t& tekstit dramatic
Njohuri mbi strukturén e vénies né skené si tér#si, si dhe njohuri pér elementet
individuale t& késaj strukture,

Njchuri dhe shprehi t€ thelluara né pung me aktorin, afiési t& mira pér t€ interpretuar
edhe veté si aktor.

Njohuri té thelluara t& historisg s€ teatrit, si dhe aftési pér t€ bér¢ analiza dhe
krahasime né& lidhje me zhvillimin e historisé s€ teatrit.

Njoliunt bt deatnatui gymé, menaxhunm lettar dhe shikinm e diamés.,

Njohuri t& mira mbi filozofing e artit

Njohuri mbi analizén e dramé&s dhe spektaklit, si dhe mbi kulturén e kritikés teatrale.
Njohuri né fushén e pedagogiisé sé pérgjithshme, et

Neni 40
Mundésité pér punésim

Studenti i diplomuar n& programin e studimit Master i Arteve né “Regji Filmi & Televizioni
dhe Mésuesi” mund & punocjé si:

Regjisor teatri dramatik

Regjisor teatri varieteje

Regjisor spektakli televiziv

Regjisor né teatrin ¢ operas

Regjisor teatri kukullash dhe marionete, pér t€ rritur dhe fémijé
Regjisor evenimentesh: kulturore, sociale, politike, etj

Asistent regjisor né t€ gjitha gjinité e mésipérme

Aktor (teatri, filmi, tv, teatri kukullash, varieteje, etj)

Drejtues artistik i njé teatri ose nj& kompanie teatrore

Regjisor projektesh ekstra teatrale (qendra komunitetesh ose gendra tregétare, etj)
Regjisor né radio

Regjisor filmi

Regjisor TV

Regjisor studio dublimesh

M&simdhénés, né shkolla néntévjecare, t& mesme ose té larta, né fushén e dramés dhe degéve

qé jang t& lidhura me &

Menaxher skene
Gazetar kulture

Kritik teatri

Menaxher letrar, efj

KREU IX
VLERESIMI I CILESISE
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Neni 41
Rishikimi periodik i programit té studimit

1. Fakulteti n& bashk&punim me strukturat pérkatése né UART, nése éshté e nevojshme
organizon né fund & ¢do viti akademik rishikimin periodik t& programit t& studimit dhe
rregullores mésimore t& tij. Dekani i FAS aktivizon grupin e rishikimit, i cili &ht&
pérgjegjés pér kété proces. Gjaté kétij rishikimi vémendje i kushtohet:
a) rishikimit t& shpérndarjes sé krediteve pér disiplinat apo grup disiplinat
pérkatése;
b) richikimit & programeve mésimore t& léndéve 1€ vecanta;
¢) rishikimit t& elementéve t& pérbérés t& disiplinave dhe ndarja e krediteve
wlBunjel tyre (leksione, speciale, seminue, detyra, projekte, lebotatotd, ef ),
d) rishikimi i rregullores s&€ programit t&€ studimit;
e) rishikimi i bazés s& nevojshme didaktike pér realizimin e programit t&
studimit, evidentimi i mang&sive dhe marrja e masave pér vitin pasardhés;
f) rishikimi i literaturés s& pérdorur, mungesat e vérejtura dhe masat pér
pérmirésimin e situatés;
¢} rishikimi i implementimit t& programit t€ studimit ng vitin pérkatés Akademik;
h) rishikimi i proceduarve t& kontrollit t&¢ dijeve / provimeve dhe analiza e
rezultateve € kontroliit;
i) rishikim i feedback-ut t& marré nga studenti
7y rishikimit t& programit n& pérputhje me tregun e punés

Realizimi me sukses i procesit t& rishikimit kérkon grumbullimin e t€ dhénave &

nevojshme pérgjaté vitit Akademik. Dekani i Fakultetit s&€ bashku me strukturat pérkatése

n& UART, organizojné procesin e térhegjes s& opinioneve té studentéve ng lidhje me

zhvillimin e procesit mésimor né ¢ gjitha disiplinat. Procedura se si organizohet ky

proces pércaktohet nga Rektori.

4. Pedagogét né pérfundim té vitit akademik bgjné njé relacion pér t& gjitha aspekiet e
organizimit & mésimdhénies pér disiplinén pérkatése, duke evidentuar problemet dhe
sugjeruar zgjidhje, si dhe né lidhje me procedurat e kontrollit t& dijeve dhe rezultatet e
marra.

5. Sekretaria ¢ FAS dhe Zv. Dekani monitorojng né vazhdimési ecuring e procesit mésimor,
duke regjistruar 8 gjitha manggsité, n& zhvillimin e mésimit, t€ cilat b&hen objekt né
procesin e rishikimit.

6. Administratori i Fakultetit paraget relacion me shkrim né lidhje me sigurimin e bazés
materiale dhe regiistrimet e ¢cdo mangégsie t& vérejtur.

[\

Neni 42
Regjistrimi, Ruajtja e t& dh&nave, Raportimi

1. Té gjitha t& dhénat e grumbulluara sipas pikave t& nenit 36 1€ késaj rregulloreje, ruhcm n'/{‘
njé dosje t& vecanté t& programit ¢ studimit né arkivin e fakultetit. Kjo dosje i vihet né .
dispozicion grupit t& rishikimit né momentin e realizimit t& rishikimit & prog B{‘f{ﬁ;{ “

l i ;
studimit. .,:; < cr”ﬂ ?7}{';":5@
2= EM“"" ﬁ"{“
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Raporti i rishikimit pércakton ndryshimet & duhet t& b&éhen né programin e studimit dhe
rregulloren e tij mésimore, né procesin e implementimit, né bazén materiale ¢ didaktike,
né stafin akademik, n& procedurat ¢ kontrollit t& dijeve e vlerésimin e studentéve, né
procesin e marrjes sé feedback-ut nga studentét. Té gjitha rekomandimet regjistrohen né
planin e veprimeve. N& planin e veprimeve vendosen personat pérgjegjés dhe afatet e
kryerjes s& cdo aktiviteti.

Raporti i rishikimit ® programit t¢ studimit analizohet nga Senati Akademik. i cili e
miraton até. Rektorati merr masat pér zbatimin e planit t& veprimeve sipas afateve t&
pércaktuara.

KREU X
INFORMIMI

Neni 43
Informimi i studentéve

NEé Universitetin e Arteve ka njé sistem t& organizuar informacioni pér t€ transmetuar tek

studentét & gjith& informacionin ¢ nevojshém né lidhje me programet e studimit, procesin

mésimor, rregulloren e brendshme t€ institucionit, rregulloren e studimeve, procedurat né

lidhje me aktivitete t€ ndryshme t& procesit mésimor, etj.

Informacioni i nevojsh&m publikohet né disa forma:

a) format letér, né formén e guidave, rregulloreve, fletépalosjeve, procedurave, efj., t&
cilat gjenden n& sekretari dhe u vihen né dispozicion studentéve.

b) né format elektronik né fagen zyrtare né rrjet t&¢ UART, 1 cili &shté i aksesueshém nga
1€ gjithé studentét.

¢) t& shpallura n€ mjedise t&€ FAS,

Vendimet e réndésishme t&€ marra nga Senati Akademik, Bordi i Administrimit, Rektorati,

Dekanati Fakulteteve, Departamentet dhe Dekani né lidhje me aktivitete t&é ndryshme t€

procesit mésimor, 1 studentgve, etj., i béhen me dije studentéve né forma t€ ndryshme si

takime (8 drejtpérdrejta me studentél, shpalljeve né mijediset e UART, njoftimeve né

fagen zyrtare, etj..

Neni 44
Késhilltari Akademik i studentéve

Cdo student né Universitetin e Arteve ka t& drejtén pér t& pasur njé késhillues Akadcmﬂ’ﬂ‘
Me fillimin e studimeve, studentit i caktohet nga UART njé késhillues, i cili Esht€ pje; e‘e
personelit Akademik. Al ndjek ecuring e studentit gjaté gjithg kohés s géndrimit & 15}

UART dhe bashképunon me késhillat e studentgve. Detyrat kryesore t& keshll}bgjslt
Akademik jang: -

a)

t& nxisé pér njé pjesémarrje aktive té t),xe né jetén &l'tlbilixe né té g;ztha fushdl
dhe format e saj.

b) T€ késhillojé studentét né lidhje me pérzgjedhjen ¢ [Endéve me z chl{;ﬁ‘?‘?{: AR 3 3 T
gjaté periudhés sé studimeve.
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) Té késhillojé studentét pér 1€ zgjedhur llojin e praktikave mésimore, koh&n

dhe vendin mé t& pérshtatshém.

d) Te késhillojé studentin pér & gjitha problemet qe ai do t€ ket gjaté periudhés
s& studimeve.

€) Tg késhillojé studentin lidhur me zgjedhjen e temé&s dhe programit t€
diplomés.

f)Té orientojé studentin né€ lidhje me tregun ¢ punés.
2) T& péreojé né strukturat pérgiegjése t& gjitha problemet dhe shqetésimet e

studentit dhe 1€ ndjeké zgjidhjen e tyre. K&shilluesi Akademik i studentit
regjistron € gjitha shqetésimet dhe zgjidhjet e dhéna.

h) T késhillojé studentin lidhur me vazhdimin ¢ studimeve né ciklin e dyté 1&

studimit.

KREU XI
TE DREJTAT DHE DETYRAT E STUDENTIT

Neni 45
Té drejtat e Studentit

Studentét giaté ndjekjes sé studimeve né& UART kang kéto t& drejta:

a)
b)
<)

d}
€)

g)

h)

Studenti éshté i detyruar:
1. T& zbatojn€ Statutin, Rregulloren e UART, Rregulloren e FAS si dhe két€ Rr egui}g}a <

Té pérfagésohen né organet ¢ UART, me pérjashtim t& rasteve t€ parashikuara né
legjislacionin n& fuq.

Té marrin pjesé né t& gjitha proceset e vendimmarrjes s& UART, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe statutore.

Té ndjekin [Endét e formimit artistik, leksione. seminare dhe & gjitha veprimtarité e
tjera mésimore, t& organizuara n& pérputhje me programin e studimit.

Té pérdorin infrastrukturén e UART dhe shérbime € tjera qé ofrohen pér ta.

T& shprehin opinionin e tyre pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit
akademik t& institucionit, nép&rmjet vlerfsimeve semestrale ose vjetore Q€
organizohen nga njésia e brendshme e sigurimit t& cilésisé.

Té pérfitojné bursé studimi kur plotésojné kushtet e pércaktuara nga aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi, si dhe shpérblime t& tjera t& vecanta q€ administrohen nga UART.
T& pajisen me diplomé, ose certifikaté, si dhe me t& gjitha dokumentet e tjera &
nevojshme né pérfundim 8 programit & studimit g& ka ndjekur.

Té marrin pjesé né ményré &8 programuar apo t& organizuar né programe studimi
jashté n;‘é;sis’e’ kryesore ku studiojngé, t& zhvillojng njé apo shumé& semestra jashté

UART, si dhe t'u njihen kreditet dhe 1éndét e zhvilluara. et
Té 7[1»11103119, praktika mésimore/profesionale, né institucione gé kané marrweshg,e
babhkepumml me UART apo njésité kryesore. / t.‘}‘ ~

Té pajisen me Kartén e Studentit dhe t& pérfitojné shérbime me ¢mime & reduktuara
T& organizchen né organizata jofitimprurése. brenda UART duke iu pf;;rmbajtur
pércaktimeve t€ akteve ligjore dhe nénligjore né fugi. 5

Neni 46
Detyrimet e studentit

[
i
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2. Té respektojng Kodin e Etikés &8 UART.
3. T& keng veshje t& pérshtatshme dhe jo ekstravagante
4, Te sillen me korrekiési dhe té respektojné té drejtat e personelit akademik, ndihmés

akademik dhe administrativ, si dhe t€ studentéve t€ tjeré.

5. Té pérmbushin né kohén dhe afatet e caktuara, si dhe me cilési € gjitha detyrimet g&
rijedhin nga programi i studimit dhe t& marrin pjesé n€ gjithé veprimtarité akademike q&
realizohen nga nj&sité kryesore.

6. T& paguajné tarifat dhe detyrimet financiare pér shirbimet e ofruara nga Fakulteti dhe
UART.

Neni 47
Sjellja e studentéve

1. Student&t né ambientet e Universitetit t& Arteve, duhet:

a. Te zbatojn& orarin e mésimit dhe t'u pérmbahen rregullave t& sanksionuara né Statutin
dhe n& Rregulloren e UART.

b. Té paragiten né ményré serioze dhe dinjitoze né ambientet e institucionit. g&
nénkupton njé veshje té pérshtatshme si dhe pérdorimin e njé fjalori t€ pérshtatshém,
me intonacione (& rregullta sipas normave t& Etikés, moralit dhe t€ mirésjelljes.

c. Té& respektojné personelin akademik, ndihmés mésimor artistik-shkencor dhe
personelin administrativ, kolegét dhe rregullat & mésimit.

d. Tu drejtohen personelit akademik dhe atij administrativ né vetén e dyt€ shumés si
edhe me titujt akademike pérkatgs.

e. Té mos krvejné veprime dhe gjeste provokuese apo ngacmuese ndaj personelit
akademik apo studentéve t& tierg, né mjediset e UART.

£ T& mos ofrojné né asnjé formé, privilegje, pérfitime, ndgrhyzje, favorizime, pagesa

g. apo dhurime, veté apo népérmjet personave t€ tjeré, me géllim marrjen e rezultateve
t& larta, apo favorizime té tjera, pér personelin akademik apo até administrativ
UART, & cilét mund t' 1 kryejng pér shkak 1€ detyrés.

h. Té mos kopjojng, t& mos mashtrojné gjaté procesit mésimor, si dhe t& mos shmangen
nga shlveria e detyrimeve mésimore.

i. Té mos konsumojné pije alkoolike apo duhan n& ambientet e brendshme t& UART.

j. Té mos pérdorin celular ose ta mbajng até & fikur dhe né vend jo t& dukshém gjaté
orarit t& mésimit ose provimit.

k. T& pérdorin tekstin mé&simor gjaté orarit & provimit, vetém nése ky veprim &shté
miratuar nga Fakulteti, (ose) njésia pérkatése ose pedagogu 1 [EndEs.

1. Studenti i cili p&rfshihet n& nj& veprim t& perceptuar si shkelje ¢ rregullave & Etikés, i
cili rezulton né prishjen e orés s& mésimit mund t& drejtohet nga pedagogu t& leﬁéf%’\
auditorin pér periudhén e mbetur t& orés sé mésimit. Studenti mund t& pérjashtohgt..*

[ =

[= 11

f e o
nga auditori drejtpérdrejt nga veté pedagogu i [éndés pér njé periudhé kc;’l‘fg Né /.
rast se shkelja pérséritet, edhe pas “Térheqjes s& vémendjes”, studenti mihd t& ‘
pezullohet nga pjesémarrja né mésim pér léndén pérkatése, deri né manjehfa;ujé '
vendimi nga Dekani. e .

m. Té mbajné me vete pérgjaté procesit mésimor kartén e studentit dhéng nga UART. "=

dhe ta paragesin/dorézojné até sipas njé kérkese t€ bazuar nga anétarét ¢ stafit~" 4%
akademik apo administrativ t&¢ UART. SORAE S

2. Sianétaré 18 Universitetit t¢ Arteve, studentét gézojné t& drejtat dhe lirité si vijpnéx}"; X

X e e TR BT g x s . s 2 s I
a. Cdo student ka t€ drejtén t& jetg i lir& nga diskriminimi racor, fetar, etnik. pérkatésia—~... ’f
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politike, mosha. gjinia dhe aftésive 1€ kufizuara.

b. Studentét kané t& drejtén e lirisé sé shprehjes, t& mbledhjes dhe grupimeve pér ag
kohé sa shfrytézimi i kétyre lirive pajtohet me politikat e UART.

c. Studentét jané t& liré t& organizojné dhe t€ marrin pjesé né organizata studentore, pér
t& promovuar interesin e tyre t& pérbashkét brenda UART. Organizatat studentore
jané té lira t& shqyrtojné dhe diskutojné t& gjitha ¢éshtjet ¢ interesit, né zbatim me
rregulloren ¢ UART. Organizatat ¢ njohura dhe té pranuara mund t€ gé€zojn&
privilegjiin t¢ pérdorin godinat, lehtésirat dhe shérbimet e Universitetit sipas
politikave dhe procedurave administrative t& Universitetit t¢ Arteve

d. Studentét kané t& drejtén t& jené t& Uré nga c¢do lloj ngacinimi nga anétaiel ¢
komunitetit & universitetit. Studentét kané t& drejtén dhe pérgjegjésiné té raportojné.
né mirgbesim dhe pa friké hakmartjeje, ¢do shkelje t& Kodit t& Ttikés apo politike t&
universitetit tek drejtuesit akademiké apo administrativé t& universitetit.

Student&t e alkuzuar pér shkeljen e Kodit t& Etikés kané t€ drejtat ¢ méposhtme:

a. Teé keng n& dispozicion t& gjitha politikat dhe procedurat e universitetit lidhur me
funksionimin e procesit disiplinor.

b. Té vihen né dijeni dhe t& sqarchen sig kérkohet pér akuzat e mbetura pezull.

c. Té jené t& liré nga kércénimet e personelit t8 universitetit né zgjidhjen e ¢Eshtjes
disiplinore.

d. Té pérballen me akuzuesin (it) dhe té ken& mundési t& ri pyesin ata/ndonj¢ déshmitar t&
pranishém.

e. Té jené t& liré nga kontrollet apo konfiskimet, pérjashtuar rasteve kur kéto bazohen né
shkage t& arsyeshme dhéné nga zyrtarét pérkatés.

(VS ]

KREU XII
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 48
Ndryshimi i Rregullores

| Ndryshimet dhe plotésimet e késaj Rregulloreje béhen né pérputhje me pércaktimet né
Statutin e UART.
2 Cdo ndryshim i késaj Rregullore miratohet nga Senati Akademik i UART.

Neni 49
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fugi pas miratimit né Senatin Akademik & UART.
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